
FRAXQVB PAGADO 
Concesión Nro. 1585. ARGENTINO^ LIETUVIU

TAKIFA REDUCIDA 
Concesión Nro. 216

ANARIO LITUANO, FUNDADO en el ARO 1027 
{ROCION, REDACCION y ADMINISTRACION:

Avenida Boedo 737, Buenoa Airee.

LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA"

PRENUMERATA: Argentinoje 50 Arg. petą rnetuna 
Urugvajuje 5 Urugvajaus pezal 

VISUR KITUR .3 A1U. dol.
ADRESO pakeitimas veltui. RA&TUS ir prenume

ratas siusti: Casilla de Correo 303, Bueuos Aires 
ASMENIŠKAI KREIPTIS:

Avenida Boedo 747. Buenos Aires
SPAUSTUVĖ:: c. José León Suarez 5684, Buenos Airei

Registro Nacional de la Propiedad Intelectual Nr. 467467EOCIÓN POSTAL: OuUH de Correo 303, Ba. Airei.

? O 
• <3 B J# 
v. H *7

039 BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS, VASARIO 2 D l'i5G METAI

VO ANIVERSARIO 
PUEBLO LITUANO

lace 38 años —el 16 de Febre- 
tle 1918— en la Capital histó- 
L de Lituania—Vilnius, el Con
fe Lituano, presidido por el Dr. 
las Basanavičius, ha declarado 
(restauración de Litua- 
L como Estado libre e inde- 
Idiente.
Lsi se rompieron las cadenas 
I sojuzgaban al pueblo lituano 
[de el año 1795. La indepen- 
[cia ha sido lograda tras una 
La continua contra el régimen 
ísta ruso, que ha exterminado 
luchos lituanos, luchadores por 
Lberacion de su pueblo.
barante de 22 años de su vida 
Lpendiente, la República de 
Lanía —igual como sus veci- 
[ bálticos, resurgidos el mismo 
|, Letonia y Estonia— alcan- 
pn nivel de vida cultural y 
pómico muy elevado.
lin embargo, el imperialismo 
p aprovecho las circunstancias 
Fia Segunda Guerra mundial 
n el año 1940 se apoderó de 
Lanía, Letonia y Estonia. Los 
i Estados Bálticos son «inicos 
jel mundo que han perdido su 
ppendencia, aunque tempora- 
nente, pues el mundo democrá 
į no reconoce a la ocupación 
los mismos.
Los lituanos del mundo libre, 
[brando el 38" aniversario de 
resurección de su independen- 

ai mismo tiempo protestan 
|tra los imperialistas rusos dis
lados, que hace 16 años están 
[minando a los pueblos Bálti- 
I utilizando los nuevos méto- 
Ipara tal fin, hasta practicar 
■enocidio.
losotros, los lituanos del mun- 
libre, agradeciendo a los de
sores de nuestra causa —a los 
gdos democráticos, a sus ga
nantes y a la prensa que de
de a los derechos de los pue- 
j oprimidos— exigimos la in- 
liata evacuación de los ejerci- 
soviéticos del territorio de la 
lública de Lituania, para que 
nación recobre sus derechos 
eranos.
ambién exigimos la repatria- 
i de la Unión Soviética de las 
sonas arrestadas o deportadas, 
mes eran ciudadanos de Litua 
antes de la invasión militar 

i. Asimismo exigimos acordar 
posibilidad de regresar a Li
sia (una vez liberada de las 
rzas de la ocupación) a todas 
personas que han emigrado o 
igiado en el exterior, recono- 
idoles el derecho y otorgar 
da material para este efecto, 
anizar elecciones libres y de- 
iráticas en el territorio de Li- 
nia, bajo el control de una 
lisión de la Organización de 
Naciones Unidas para que el 
blo pueda proceder al ejerci- 
de sus derechos soberanos.

iTEIVIAI ARGENTINOJE 
NEASIMILIUOJASI

■NESGO Paryžiuje paskelbė 
Jrtą apie Europos išeivių asi- 
aeiją Argentinoje. Anot ra
to, Argentinos pastangos atei- 
l suargentininti neduoda nori 
Į vaisių. Daugelis ateivių ne- 
Argentinos pilietybės, o Ar

tinoje gimę ateivių vaikai, ne 
Ipdami tos šalies mokyklose, 
i j įtalų, vokiečių, japonų, ru 
¡ydų, anglų, prancūzų ir Siri- 
išeivių Argentinoje įkurtas 

tykias.
įnirtų tautų ateiviai davė »r 
rln daug gero Argentinos me- 
mokslo ir prekybos bei prn- 
ičs sritims. Vienok asimilia- 
einanti labai lėtai.

euforia primena Montevideo 
I m. konferenciją, kurioje 
gvajus. Paragvajus. Brazilija 
rgentina pasisakė už pirmeny 
įsileidimui lentynų pasaulio 
lių, turint omenyje kalbos 
Irumą. Vienok dabar pasiro- 
kad neproporcionališkai dide- 
italų įsileidimas Argentinon 
ilė susirūpinimo. Vieton asi- 
keijoa. italai laikosi pernelyg 
uotai, palaiko tampriausius 
us su Italijos gyvenimu ir, 
Į praturtėję, grįžta Italijon.

Lietuvos Premjeras M. Gedvilas- Pavarytas
GEDVILO VIETĄ UŽĖMĖ 
MOTIEJUS ŠUMAUSKAS

Sausio 12, 1956, Maskvos vy
riausybė pašalino Tarybų Lietu
vos ministerių tarybos pirminin
ką Mečislovą Gedvilą, paskirda
ma jo vieton Motiejų Šumauską.

Gedvilas buvo telšiškis. Mokė
si Rusijoj. Po 1926 metų pervers 
mo sėdėjo Varniuose. Nuo 1934 
slaptai veikė Lietuvos Komunis
tų Partijoje.

Rusams okupavus Lietuvą 1940 
metais, Gedvilą tapo paskirtas Ta 
rybinės Lietuvos ministerių kabi
neto pirmininku. Nuo 1946 vadi
nosi Lietuvos ministerių tarybos 
prezidentu. Naujas Lietuvos so
vietas tose pareigose ji vėl patvir 
tino kovo 17, 1955.

Spalio mėnesi, 1952 SSSR ko
munistų partijos kongresas ji iš
rinko Kompartijos centro komite
to nariu. Gedvilas taipgi buvo 
centralinio Lietuvos Kompartijos 
"Biuro" narys ir vyriausio sovie
to deputatas. Gegužės mėnesi, 
1955, dalyvavo kaipo delegatas 
rytų bloko Kompartijos kongre
se, vadovautame maršalo Bulga- 
lino Varšuvoje.

Gedvilą bolševikai buvo apdo
vanoję Lenino ordinu ir “Didžio 
jo Patriotinio Karo" pirmo ir 
antro laipsnio ordinais.

Bet mūsų žemaitis “sumilino" 
bešokdamas rusišką “kazačioką” 
ant savo tautiečių kapų ir tapo 
pavarytas šunims šėko pjauti. 
Mauro rolė atlikta, mauras nerei 
kalingas...

Naujas premjeras, Motiejus Šu 
matukas, yra 50 metų amžiaus. 
Vasario mėnesi, 1954, jis tapo pa
skirtas Lietuvos Kompartijos Cen 
tralinio Komiteto sekretorium. 
Jis taipgi yra vyriausiojo sovie
to, t. y. SSSR parlamento atsto
vas. Iš profesijos — spaustuvi
ninkas, seniai veikęs komparti
joje.

PUZANOVAS PAKEISTAS 
JASNOVU

Rusų Tarybinės Respublikos 
premjeras, Aleksandr Puzanov, 
26. I. 56 atsistatydino. Jo atsis
tatydinimo raštas Vyriausiam So 
vietui skambėjo lygiai taip, kaip 
G. Malenkovo vasaryje. 1955.

RTR yra didžiausia tarybinė 
respublika iš 16. Jon įeina ir Si
biras. .Jos gyventojų skaičius 
120.200.000.

Puzanovo vieton paskirtas Mask 
vos burmistras, ponas Michail 
Jasnov.

ARGENTINOS MOKYKLOS 
TURI BŪTI LAISVOS

Demokratinė Mokslo Taryba, 
Humanitarinių Mokslininkų Są
junga, 'Mokytojų Konfederacija, 
Vidurinio Mokslo Mokytojų Są
jungos Centras ir dar 7 mokslo 
organizacijos paskelbė atsišauki
mą. kritikuodamos kunigų poli
tikos veržimąsi j Argentinos mo
kyklas.

Atsišaukime sakoma, kad Ar
gentinos mokyklose mokslas yra 
laisvas nuo 1884 metų, parlamen
to įvestas įstatymu 1420. Ele
mentas. prisidengiantis “demokra 
tiškumu" ir “laisve", kaip tik iš 
niekina tuos idealus, piešdamas 
religijos dėstymo įvedimą. Vieni 
nori katalikiškų mokyklų, kiti no 
rėš žydiškų, treti protestantiškų 
ir 1.1. — sako atsišaukimas. įve
dus kurią nors religiją, atsiras 
kas prašys ateistinių mokyklų, ki 
ti masoniškų. treti komunistiškų 
ir t.t.

Mokslas turi būti laisvas nuo 
visokių religijų ir politikos, kaip 
tai nurodė didis švietėjas Sar
miento. Sutrempus jo idealą, bū
tų paniekinta demokratija ir bū
tų skaldoma visuomenė.

Provizorinė vyriausybė yra pa
reiškusi, kad tik po jos susidn- 
riusis parlamentas galės daryti 
reformas, o dabar jokia religija 
neįvednma ir mokyklos pasilieka 
laiškos.

PJT DELEGACIJOS VIZITAS JA VALSTYBĖS SEKRETORIUI JOHN FOSTER DULLES
Iš kairės į dešinę: George Besseney, Vengrija; už jo PJT Generalinis Sekretorius Brutus Coste, Rumunija; Stefan 
Korbonski, Lenkija; PJT Pirmininkas di. Vilis Masen?, Latvija; Valstybės Sekretorius John Foster Dulles; Dr 
George M. Dimitrov, Bulgarija; Vaclovas Sidzikauskas, Lietuva: Leonhard Vahter. Estija: Constantin Visoiauu. 
Rumunija; Hasan Dosti, Albanija; ir už jo dr. Juraj Slavik. Čekoslovakija. — PJT Delegacijos Vizitas pas Vals 
tybės Sekretorių John Foster Dulles nuskardėjo per JAV didžiąją spaudą. Tas vizitas rado plataus atgarsio Pie 
tu Amerikos ir apskritai laisvojo pasaulio viešojoj opinijoj. Bet labiausiai dėl to vizito sunerimo ir susinervino 
Maskva. Ir tai suprantama, nes tas vizitas galutinai išsklaidė vadinamos Ženevos dvasios ūkanas ir išryškino 

Jungtinių Valstybių politiką sovietų pavergtųjų kraštų atžvilgiu.

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS
Unión Popular

Dr. Juan. Afilio Brumuglia, 
trunípą laiką buvęs užsienių rei
kalų ministerių generolo Perono 
vyriausybėje, kaipo Unión Popu
lar partijos vadovas, su prakal
bomis lankosi Argentinos provin
cijose.

Saltos mokyklose
Federalinis interventorius Šal

tos provincijoje panaikino jstaty 
mą, kuriuo einant mokyklose bu
vo mokoma iš “La Razón de m i 
Vida" ir buvo laikomas simboliš
kas karstas minėtos knygos au
torės, velionės Eva Perón.

<Jia-
Nelida sulaikyta 

šešiolikos metų amžiaus 
žuolė Nelida (Nelly) Rivas, s.i 
savo tėvais automobilium bandę 
išvykti Paragvajum policijos iš 
f'ako grąžinti j Buenos Aires. Iš 
vykimui nebuvo tvarkoj jų doku
mentai. Nelida bandžiusi pasiek
ti Panamą, kad susitikti buvusį 
Argentinos valdovą 'Peroną.

Buenos Aires Bokos 
Verdi" salėje 15. I. 
vėlionies atminties 
Salėn netilpusi pub

Pagerbtas Juan B. Justo
Argentinos Socialistų Partijos 

kūrėjas, Dr. Juan B. Justo mirė 
1928 metais, 
rajono “José 
1956 jvyko 
pagerbimas.
lika užėmė kelis kvartalus. Griaus 
mingáis plojimais sutikta vėlio
nies našlė, dabartinės vyriausy
bės Patariamosios Tarybos narA 
Daktarė Alicia 'Morenų de Justo. 
Dr. Alfredo Palacios, kuris 1904 
metais Uokoje tapo išrinktas na
riu Kongresam o dabar ambasa
doriaujantis Urugvajuje, ir visa 
< ilė susirinkime kalbėjusių Argén 
tinos valstybės vyrų ir Socialistu 
Partijos veikėjų.

Prezidento Aramburu kalba
Provizorinis Argentinos respub 

likos prezidentas, generolas Aram 
Iniru. 17. I. 56, apsilankęs Paso 
de los Libres vietovėje, pasakė 
kalbą visai šaliai. Nurodęs žmo
niškumo kelius vienybėn. ragino 
gyventojus užmiršti praeitį, ne
kerštauti ir drąsiai žiūrėti skais
čio» atitin. Prezidentas buvo iš
kilmingai gyventojų sutiktas sa
vo kelionėje. Sveikino patriotus 
ir persergėjo sabotuotojus.

Prezidentas lanko Bs. Aires pro 
vineiją, paskui aplinkya Kordo
bą. Patagoniją ir Entre Ríos.

Sumažinamos išlaidos
Generolo Aramburu vyriausy

bė šiemetines valstybės išlaidas 

ninnalė 630 milijonų pezų siiiiio- 
įe. Gi buvusioji vyriausybė pas 
Kutini metą išleido 1,316 milijo
nų pezų. Daugiau negu iki pusės 
sumažinus valstybės biudžetų, ti
kimasi bendro gyventojų būvio

Taksimetristams $ 0.50
Pakėlus naftos kainą, taksime! 

rų vairuotojams leista imli $0.50 
daugiau, negu registratorius ro

Studentai be egzaminų
Visi Buenos Aires universiteto 

lakulletai panaikino įstojamuo- 
•ius egzaminus. Pristačius Argén 
¡nos mokyklų išduotus vidurinio 

mokslo baigimo liūdimus, sluden 
'ai priimami be egzaminų.

Tardo praturtėjusius
Dabartinės vyriausybės suda 

rytoji Investigacijų Komisija skel 
'na. kad 86 Peronistų Partijai pri 
klausę Parlamento nariai nelega- 
'iai "uždirbo" $206.000.000.

Amnestuoti Partizanai ir Tremtiniai
SOVIETINĖ AMNESTIJA 

LIETUVIAMS
United Press praneša iš Lon

dono, kad Vilniaus radio sausio 
20, 1956, paskelbė oficialų Sovie
tų vyriausybės pranešimą, kuriuo 
einant amnestuojami (dovanoja
mos bausmės) visiems Lietuvos pa 
bėgėliams, pabėgusiems iš gimti
nės kuomet Pabaltijo valstybės 
pateko rusų okupacijon Antrojo 
Pasaulinio karo metu.

Vilniaus radio pranešimą pir
muose puslapiuose paskelbė visa 
sovietinė spauda. JĮ kartoja Lon 
dono ir kitų Europos sostinių 
laikraščiai.

Lietuvos pabėgėlių amnestavi- 
mas ir kvietimas "grįžti ir isijung 
ti Į socialistinę draugystę" pra
neštas visiems sovietinio saugu
mo organams. Su išskėstomis ran 
komis rusai laukia grįžtant nuo 
jų pabėgusių asmenų. Bet juos 
pažįstantieji pas juos negrįžta, 
patardami rusams kraustytis Į sa 
vo tėvynę, paliekant Lietuvą lie
tuviams. Grįžta tik vienas kitas 
iš tų, kurie niekuomet nėra matę 
kas tas per "socializmas", kuri 
praktikuoja kacapai.

—Vilniaus radio 20. I. 56 skel
bia Sovietų valdžios atsišaukimą 
j Lietuvos pai'lizaniis. Prašoma 
geruoju pasiduoti, remianties am
nestija.

$ 7.(KM1.000. 
m. neturėjo 
jau suskaitė

turėjo nieko, o 1955 jau “sukėlė 
Alberto Teisaire 1946 
jokio turto, o 1955 
14 milijonų pezų.

oraiurtėiusieji ne-

Grižo Dr. Prebisch
Lotynų Amerikos Ekonomines 

Komisijos generalinis sekretorius 

įas ekonominiai finansiniais rei 
jas ekonominiai finansiniams rei-

i gcu. Aranibu- 
ministeriais ir

vvkinimo reika-

DIENRAŠTIS "LA PRENSA" 
SENOSE RANKOSE

Pasaulinio garso demokratinis

t'

(.'en

dienraštį
Po ke-

it girnnio

nes

—Cuy r.Iollet, su 
organizn- 

' o nauja Prancūzijos ministerių 
kabinėta. Alendes I*'raneo tapo

—Norvegai 2. 2. 56 sulaikė 15 
Sovietų žuvininkystės laivų, nuo
lat įsiveržiančių į Norvegijos vau 
denis.

—Maskvos "Prnvdu" nepaten
kinta amerikiečių nuomone apie 
Imlganino "taikos" planus.

PAVERGTŲJŲ JUNGTINIU 
TAUTŲ PAAIŠKINIMAS 

PABĖGĖLIAMS
Specialus PJT pranešimas Cent 

ro ir Rytų Europos tremtiniams 
informuoja apie įsigaliojimą 1954 
m pasirašytos Ženevos Tarptau 
tinės Konvencijos. Ją tada pasi
rašė Australija, Austrija, Bei 
gija, Brazilija, Danija, Didžioj 
Britanija, Egiptas, Graikija, Ira 
kas, Italija, Izraelis, Jungtines 
Amerikos Valstybės, Jugoslavija, 
Kanada, Kolumbija, Lichtenstei 
nas, Liuksemburgas, Monako, Nor 
vegija, Olandija, Prancūzija, Šve 
dija, Šveicarija, Turkija, Vakaru 
Vokietija Iki 1955 m. spalio 25 
d. konvenciją jau buvo ratitika 
vusios Australija, Austrija, Belgi 
ja. Danija. Didžioji Britanija. 
Ekv.-.doras, Italija, Izraelis, Link 
seinburgas, Monako, Norvegija. 
Prancūzija, Švedi ja. Šveicarij i, 
V. Vokietija.

Pranešimas trumpai išdėsto 
konvencijos nustatytas politiniu 
pabėgėlių pag rindines teises. A t 
sižvelgiant i Europoje esančių pa 
bėgėlių nerimą, kad dėl sovietų 
nuolatinio spaudimo gali būti pa 
vartota prievarta tremtiniams 
grąžinti, PJT pranešimas cituoja 
konvencijos 33 str., kuris tatai 
Įsakmiai draudžia. Konvencijos 
33 str. sako: Nė viena susitariau 
čiųjų valstybių jokiu pavidalu 
netrems ir negrąžins per sieną 
pabėgėlio i tokias teritorijas, ku 
rióse dėl jo rasės, religijos, tau
tybės, socialinės priklausomybes 
ar politinių įsitikinimų būtų grą 
soma jo gyvybei ar laisvei. LLK.

PAKELIAMOS ALGOS 
AyJeENTI^OJE

l’rovizor’H* vy/ia'ysybc paskel
bė. kad nt^jvąmno L 1956, pa
keliamas at i fnimas visiems dar
bininkams ir tarnautojams. Pa
kėlimo nuošimtis ruošiamas pa
skelbimui.

pakeliamas firmų gaunamo pelno 
sąskaiton. pasiremiant produkei- 

tarnautojai atliktų

NAUJASIS BRAZILIJOS 
PREZIDENTAS

tschek. dauguma gyventoji! hal
sų išrinktas spalio 3. 1955.

Knbitschek gimė 12 rūgs.. 1902. 
Minas Geraes miestelyje Dininan- 
lina. Mirus jo tėvui. J. C. de Oli-

Naujasis prezidentas medicinos

uosi Paryžiuj. Berlyne ir Vienoj.
Kiihitsehek įkūrė daug niokyk-

,;os miestu. Parlamente visuomet 
gynė darbo žmonių reikalus. Jis

švietėju Sarmiento.

Dr. Juscelino Kubitschąfc.
naujasis Brazilijos prezųjentav 
socialdemokratas. mokslininkas, 
visuomenininkas ir švietėjas. I ži 
mani prezidentystę 31 I 56. jį 
pasveikino 6(1 tautu atstovai. jų

šilini in\ s

Sėtuvių Klube, A v. Boedo 737, Bs. Aires Visomis KARNAVALŲ Dienomis LINKSMOS K.A.R.N. A. V.A.L.A.I!



Spauda

apie viso- 
“ Vienybės”

A
Vasario 2 d., 1956 m., Ni JO M
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SUSIRŪPINIMAS DAILININKO 
JONO RIMŠOS KŪRINIAIS

čiami, nėra pasikeitę ir nebus pa 
keisti.

Be kun. dr. -I. Prnnskio paskir
tos 500 dolerių premijos, jieško- 
ma ir daugiau mecenatų.

LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖ PASAULIO POLITIKOS 
RATE

AMERIKOJ APIPLĖŠTAS 
DR. M. DEVENIS

PABĖGĖLIŲ ADRESUS VOGĖ 
PETRAS KARPICKIS

PASIRINKO KALĖJIMĄ 
VIETON “ROJAUS”

GATVĖS PAVADINTOS 
ULICOMIS

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
--------------

ka rašyba, bet. vardų neverčiant
— pvz. “Švietimo ulica” ir t.t.

ARCfNTlNOS IIETtJYIlf

BALSAS
La Voz de lo» Lituano» en la Argentina 

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 1927

Av. Boedo 737, Ba. Aires. Tel. 97-4441

Puslapla

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Nepartini», seniauiias ir plačiausiai 
skaitomas lietuvių lalkrafitis Pietą 

Amerikoj e
Spausdinamas savoje spaustuvėje.

A LB Leidyklos ir Spaustuvės adresas: 
c. José León Suaréz 5684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS: 
Argentinoje 50 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urugv. pezai. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs Aires

Laisvojo pasaulio lietuviams 
ruošiant programas Lietuvos Ne 
priklausomybės atsteigimo 38 me 
tų sukakties minėjimui ir savo 
balso už Lietuvos išlaisvinimą pa 
kartojimui, — eina tokis didelis 
pasaulinės politikos vyrų ‘•persi
orientavimas“, kokio iki šiol nė
ra buvę.

Sovietų premjeras, maršalas Ni 
kolai Bulganin, savo asmenišku 
laišku JAV prezidentui gen. Ei- 
senhoweriui pasiūlė atsteigti JAV 
—SSSR draugingumą ir pašalint 
karo pavojų. Tuo tarpu amerikie 
čiai kviečia atominių ginklų ga
mintojų pasitarimą Vašingtone, 
kuriame dalyvautų ir rusai. Tiks
las — naudoti atomus taikos rei
kalams.

Iš šių dviejų pasiūlymų išryš
kės Sovietų Imperijos valdovų 
taikos pagrindai. Rusai nori už
sigarantuoti carų užgrobtų teri
torijų ribose ir tęsti jų engiamų 
tautų naikinimą, tokią padėtį va
dindami “taika". Amerikiečiai ir 
jokia padori tauta negali sutik 
ti su esama padėtimi.

NATO jau seniai skelbia tai, 
ką dabar savotiškai porina Bul- 
ganinas, vieton prisidėjimo prie 
vakariečių taikos plano.

Anglijos premjerai Anthony 
Edén tris dienas taiĮsi su JAV 
prezidentu įasenhc^kaiu, atskri
dęs Vašingtonan. S rstė Bulga- 
nino planą, — kietokame nuošir 
durno ir kiek seno rusų veidmai- 
ningumo. Aplankęs Kanadą, Ede 
nas grįš Londonan 9. 2. 56.

Mums lietuviams, — o sykiu ir 
visiems pabaltiečiams — nepa- 
paprastai svarbu, kaip pasielgs 
demokratinis pasaulis. Su malo
numu galime konstatuoti, kad jis 
(demokratinis pasaulis) yra mū
sų pusėje. Štai JAV prezidentas 
Eisenhoweris, atsakydamas Į VLI 
Ko sveikinimą pabrėžė, kad Lie
tuva ir kitos pavergtos tautos nė 
ra užmirštos!

Suomijos mėlynos ir baltos 
spalvų vėliavos iškėlimas jų uos
te Porkkala 26. I. 56, išsikraus
čius iš to suomių uosto rusams 
po 11 metų okupacijos, taipgi 
Įrodo, kad už savo laisvę kovo
janti tauta laimi!

Vieno žymiausio Šveicarijos 
laikraščių, “Basler Nachrichten” 
pakviestas pasisakyti dėl Sovie
tų Sąjungos politikos Lietuvos 
Diplomatijos Šefas St. Lozoraitis 
parašė straipsnį, kuri “B. N”, 
'dėjo vedamuoju. Tarp kita, ten 
sakoma:

Paskutinės Ženevos konferenci 
jos reikšmė, mūsų nuomone, glū 
di visų pirma dviejuose punktuo 
se, kurie konferencijos proga pa
aiškėjo daugiau, kaip kada nors 
anksčiau. Konferencijos eiga pa 
rodė dar kartą, kad nėra jokio 
galimumo taikingų derybų keliu 
išspręsti su Sovietais bet kuriuos 
tikrai esminius klausimus, einant 
laisvės bei teisingumo dėsniais, 
kuriuos civilizuotasis pasaulis lai 
ko tarptautinio sugyvenimo pa
grindu. (Baltijos Valstybių lais 
vės ir nepriklausomybės atstaty
mas priklauso prie tų klausimų, 
kurie privalo būti kalbamu dės
nių dvasioje išspręsti). Antra, 
konferencijos rezultatai Įrodė, 
jog ta politinė atmosfera, kuri ke 
lis mėnesius buvo laikoma “Že
nevos dvasia”, tikrumoje nebuvo 
niekas kita, kaip laikinas Sovie
tų taktikos pakeitimas, neliečiąs 
pagrindinių tikslų, kurie buvo nu 
statyti pirmais bolševikų revoliu
cijos laikais, kurie yra nepakei-

Rašytojas Ben. Babrauskas ra
šo “Drauge”, kad tik dėka Sofi
jos Kymantaitės Čiurlionienės jos 
vyro, M. K. Čiurlionio geniališki 
kūriniai atiteko Lietuvai. Kitaip 
jų jieškoti būtų tekę Varšuvos, 
Paryžiaus ir kitų šalių meno ga-

mūsu genialaus dailininko Jono 
Rimšos, kurio kuriniu ateities lie 
tuviams teks jieškoti po Argenti
ną, Boliviją. Braziliją ir kitas Pie 
tų Amerikos šalis, jeigu dabarties 
lietuvių veiksniai nepasirūpins 
šiuo visai mūsų tautai svarbiu rei

Ben. Bahrausko straipsnį per
spausdina "Europos Lietuvis". 
Ten kalbama apie Kultūros Fon
dą. kuris juk galėtų paskirti bent 
5.(100 dolerių dailininko J. Rim
šos su jo kūrinių kolekcija atsi- 
gabcnimui Į didžiausią ir turtin
giausią lietuvių koloniją, t. y. į 
JAV. kur atsirastų lietuvių, pajie 
giancių įsigyti ir apsaugoti mū
sų tautai dailininko Jono Rimšos 
sukuriamas ųieno brangenybes.

LIETUVIŲ DAILININKŲ 
DĖMESIUI

LB Kultūros Tarybos rengiama 
religinio meno paroda įvyks ko
vo 11 -30. 1956, šv. Kryžiaus pa 
rupijos salėje, Chicago. III. Kvie
čiami dalyvauti visi laisvojo pa
saulio lietuviai menininkai. Eks
ponatų skaičiui) įeina architektū
ra. skulptūra, tapyba, grafika, 
mozaikai (keramika, vitražas), 
metalo dirbiniai, emalis, audiniai,

Muencheno policija patvirtint» 
Liktą, kad yra .suimtas vienas iš 
isilaužikn. padėjęs Sovietams, be
vykdant "'Sniego operaciją", grob 
t i iš Rytą kraštą pabėgėlių kar
totekas. Tai 32 m. "be pilietybės 
šoferis Karpackis. Jam buvo p.i 
vykę Michailovo komitetui pa- 
mobti visą eilę rusų ir kitų S<- 
vietų pavergtųjų kraštų pabėgė
liu kartoteką ir jas perduoti So
vietams.

Amerikiečių “Newsweek" sk> I 
Ina. kati įsilaužimai buvo vykdo 
mi pagal gen. Michailovo įsaky
mą. Tai sudaro dalį vad. “Sni< • 
go operacijos". Karpackis 15-oį 
Muencheno pabėgėlių biurų ištik 
riuo visas kartotekas ir pasiėmė 
sau reikalingą medžiagą su ašim - 
ninėmis žiniomis ir pabėgėlių a i

—Prof. Juozas Matulis, grįžęs 
į Vilnių iš New Yorko, kur buv » 
sovietinės delegacijos Jungtinėse 
Tautose narys, pirmą kartą vi<- 
šai prabilo per Vilniaus radiją 
sausio 16 d. -lis laikė paskaitą 
apie LTSR Mokslų Akademiją, 
kurios jis yra prezidentas ,ir ku
riai tą dieną suėjo 15 metų. Ak i 
demijos institutuose dabar dirb i 
apie 130 asmenų, turinčių m’oks- 
linius laipsnius, jų tarpe kelioli
ka mokslo daktarų ir apie 10 pro 
fesorių. Tarp aktyviai ruošian
čių jų naujas jėgas, J. Matulis pa 
minėjo profesorius Krikščiūną. 
Ivanauską, Lašą. Bicliuką, Myko- 
laiti-Putina. Ruoki ir šivickj.

ONA

Dailiu. A. Valeška. 19 E. Pear- 
son Str., Chicago 11. III., USA.

—Amerikos Lietuvių Socialistų 
Sąjunga, įkurta 1905 mteais. Al. 
Ambrozevicius, aprašydamas jos 
įsikūrimo istoriją, “Naujienose” 
cituoja į laisvamanius išėjusio ku 
nigo 'Dembskio patarimus darbi- 
nįnkams, paskelbtus jo knygoje 
“Iš kur kyla melai žmonijoje”. 
Kun. Dembskis gyveno Dr. J. 
Šliupo namuose, Scranton, Pa. 
Visi jo raštai buvo nukreipti 
prieš kunigus. Jo pelenus Dr. 
Baltrušaitienė parvežė j Šiaulius, 
kur jie tapo garbingai palaidoti 
Laisvamanių Kapuose.

—Aloyzas Stankevičius, dirban 
tis Kanados prancūzų dienraščio 
“Le Petit Journal” redakcijoje, 
parašė knygą prancūzų kalba — 
Vienas mėnesis pas prakeiktuo
sius. Jis pasirašė Alain Stanke 
vardu.

Pavergtų Jungtinių Tautų (El
ta jas vadina Pavergtomis Euro
pos Tautomis) Sąjunga ypatingai 
uoliai veikia, štai 9. I. 56 PJT 
Bendrųjų Reikalų Komitetas bu
vo priimtas Jungtinių Valstybių 
Užsienių Reikalų Ministerio John 
Foster Dulles ir konferavo su juo 
45 minutes. PJT Seimo pirmi
ninkas dr. V. (Masens ta proga 
padėkojo jam, o taip pat ir JAV 
Prezidentui, už jų tvirtą nusista 
tymą dėl pavergtųjų kraštų iš
laisvinimo. Pasikalbėjimas vyko 
nuoširdžioje atmosferoje ir PJT 
Bendrųjų Reikalų Komiteto na
riai turėjo progos atvirai išdėsty
ti savo nuomones dėl pavergtųjų 
kraštų laisvinimo politikos. Be 
to, buvo paliesta apgauli sovietų 
akcija dėl tremtinių grąžinimo, 
Rytų-Vakarų prekybinių ir kul
tūrinių santykių klausimas, tau
tinio komunizmo (titizmas) klau 
simas ir kt.

Po pasikalbėjimo su Dulles, 
PJT atstovai Valstybės Departa
mento diplomatų priėmimo salėje 
susitiko su spaudos atstovais ir 
atsakė į Įvairius jų klausimus. Ta 
proga Valstybės Departamento 
Spaudos Skyriaus šefas Mr. Lin
coln White pateikė spaudai Vals 
tybės D-to komunikatą dėl PJT 
atstovų apsilankymo.* *♦

Atminkime, kad šiandien kiek 
vienas laisvojo pasaulio lietuvis 
yra savo tahtos ambasadorium už

Svarbiausios Vilniaus miesto 
gatvės taip pavadintos:

Didžioji ir Pilies g-vės pava
dintos Gorkio k.; Vilniaus g. — 
Liudo Giros; Pylimo — Komjau
nimo; Sv. Jono — B. Sruogos g.; 
Domininkonų—Garelio; ftv. Onos 

w___  — Tiesos; Napoleono aikštė —
¡deniuose. Remkime visa, kas gai — Kutuzovo ir t.t. Gatvių var
vina kovą už Lietuvos išlaisvini- dai rašomi lietuviškai ir rusiš- 
mą!

B. K. ARIMANTAS.

Amerikiečių telegramų agentū
ra UP paskelbė pranešimą, kad 
Sovietai, teigiu, jog Vak. Vokie
tijoje esą prieš jų norą jėga su
laikomų apie 100.000 “sovietinių 
piliečių", įteikė sąrašą su 31 pa
varde. Bet Vokietijos vyriausy
bės atstovas dėl įteiktųjų pavar
džių pareiškė, kad visi minimie
ji 31 asmuo buvo Vokiečių Raud. 
Kryžiaus apklausti, ar jie neno
rėtų grįžti atgal į Sov. 'Sąjungą, 
ir tik 2 iš jų davė teigiamą at
sakymą: vienas iš norinčių grįžti 
atgal j Sov. Sąjungą yra nubaus 
tas ilgamete bausme už plėšimą 
ir žmogžudystę, o kitas buvo už 
geležinių virbų pasodintas kaip 
nusikaltėlių gaujos vadas. Ir visi 
kiti turi taip pat atlikti skirtą
sias kalėjimo bausmes. Bet jie 
vis tiek geriau pasirenka kalėji
mą Vokietijoje, negu “žydintį gy 
venimą” senosiose tėvynėse...

ALG. GUSTAIČIO LAIŠKAS 
CHUROHILLIUI

Medicinos gydytojas Dr. My
kolas Devenís, biržietis, žymus 
visuomenininkas ir lietuvių evan 
gelikų veikėjas, sukūrusis šeimą 
su Vasario 16 Akto signatoriaus 
adv. Jono Vileišio dukra Alena, 
Žaliojo Internacionalo vicepirmi
ninke, prieš antrąjį pasaulinį ka
rą grįžo iš JAV ir nusipirkęs ūkį 
apsigyveno jame, netoli UJchnn-- 
gės.

Rusams okupavus Lietuvą, Dr. 
M. Devenís buvo ištremtas Sibi
ran. 1940 metais okupuotos Lie
tuvos spaudoje buvo parašyta, 
kad jis ištremtas už tai, kad im
portuotą mašiną pieno perdirbi
mui naudojo spirito varyklai, su 
mokėdamas mažesnį importo mo
kestį (dar Nepriklausomos Lietu 
vos vyriausybei).

Kadangi Dr. M. Devenís buvo 
J A V pilietis, tai jo žmona su 
JAV vyriausybės pagalba išreika 
lavo Dr. M. Devenio išlaisvinimo. 
Grįžęs į JAV vėl verčiasi medici
nos gydytojo praktika ir uoliai 
dalyvauja mūsų tautos kovoje už 
laisvę.

Spalio 26, 1955, Dr. M. Devenís 
iš .savo konsultorijos, esančios 
Waterbury, Conn. savo autu va
žiavo savo ūkin. Pakeliui bandi
tai “įsiprašė” j jo automobilį ir 
užvaldė jį. Privažiavę prie Dr. 
M. Devenio ūkio, grąsindami mir
timi. išreikalavo 1,000 dolerių ver 
tés čekį, o paskui atėmė jo su sa
vim turėtus 70 dolerių, grąsinda
mi keršinti jo šeimai, jeigu pasis 
kūs policijai.

Ant rytojaus Dr. Devenís pra
nešė policijai apie Įvykj. Tal
kon atėjo federalinė policija, mat 
D r. Devenís buvo vienas svarbiau 
šių liudininkų ^Kersteno komisi
joje. papasakojęs savo pergyve
nimus Vorkutos baudžiavoje.

—Antanas Paplauskas - Ramū
nas, profesoriaujantis Ottavos uni 
vorsitete Kanadoje, parašė kny
gą “Fiziškas ugdymas pilnutinia 
ir e humanizme”, kuriai Įžangą 
parašė to universiteto rektorius ir 
pats universitetas ją išleido. Anot 
“Nepriklausomos Lietuvos” to 
lietuvio mokslininko parašyta 
knyga sukėlusi tarptautinio at
garsio.

Žurnalistas ir “A. L. Balso” ii 
ganietis bendradarbis, Algirdas 
Gustaitis, gyvenantis Los Ange
les. Kalifornijoje, parašė laišką 
Winstonui Churchilfiui, paklaus
damas pastarojo nuomonės, ka
da bus išlaisvinta Lietuva?

Gustaitis gavo atsakymą iš L'hur 
chillio sekretoriaus. Atsakytojai 
tiek pat žino, kaip ir klausėjas. 
Viskas priklauso nuo aplinkybių 
ir mūsų tautos vieningumo.

—Susivienijimas Lietuvių Ame 
rikoje šiemet mini savo veiklos 
70 metų sukaktį. Rašydamas apie 
tai "Vienybės" redaktorius J. Ty 
sliava pastebi: "SLA reikalais 
negalima nesirūpinti, nes jau 
prieš 70 metų jis buvo tuo, kuo 
šiandien dar tik nori būti Ben
druomenė”.

—Jack Sernas, Lietuvos Nepri
klausomybės Paskelbimo A k t o 
signataro velionius Jokūbo Šerno 
sūnus, pagarsėjęs Italijos ir Pran 
elizijos filmų artistas, Holywoode 
veda su 20 amžiaus Centurj|-Fox 
filmų bendrove ilgesniam |kon- 
.traktui .sudaryti.

—Agr. dr. VI. Zubovas (gra
fas) nuo pereitų metų vėlyvo pa
vasario yra Jonavos rajono "Ko
muna rų“ kolūkio pirmininkas.

—'Kėdainių laikraštis “Tarybi
nis kelias" buvo paskelbęs kon
kursą apsakymui parašyti ir lai
mėjo R. Stonkutė, už apsakymą 
“Traukinyje”.

KAŠĖTA IR DUMBLIAUSKAS 
LIETUVOJ ATSILAIKO

Alytaus rajone yra tokių kol
chozų pirmininkų, kurie gyvena 
geriau, kaip senovės dvarininkai, 
žinoma, darbo vergų sąskaiton...

Nieko nepagelbėjo Mečislovo 
Juodkos ir Broniaus Jakstonio 
pareiškimas “Tiesoje 
galį Dumbliauską.
kolchozo pirmininką: Dumblinus 
kas negyvena ir nevalgo sykiu su 
darbininkais, bet Įsirengęs sau 
ponišką būtą Alytuje, gyvena 
kaip kokis iš Rusijos atsiųstas 
okupantų generolas.

“Naujo Gyvenimo" kolchozo 
piripininkas, draugas 'Kašėta, pa
slaptingai praturtėjo, kai tuo tar 
pu kolchozo vergai pusalkiai nuo 
saulės lygi saulės lieja kruviną 
prakaitą, džiovos bakterijų ėda
mi ir nei vaistų neturėdami už ką 
nusipirkti.

Pora kolchozo vergų parašė 
skundą prokurorui, bet okupan
tų tarnas Kašėta, vieton bausmės, 
gavo paaukštinimą, o skundo ra 
šytojai nakties metu išgabenti iš 
kolchozo nežinoma kryptimi...

Taigi, draugai Dumbliauskas ir 
Kašėta atsilaikė.

—Vilniaus Seimo 50 metų su
kakties aprašymuose J. Vanagas 
“Keleivyje” įrodinėja, kad kuo
met Lietuvos gyventojai kovojo 
prieš rusų valdžią, tai bažnyčiose 
buvo skaitomi praloto Antanavi
čiaus patarimai išdavinėti oku
pantams Lietuvos laisvės kovo
tojus.

—LAIC — Lithuanian Ameri
can Information Centre— skelbia 
ištraukas iš viso pasaulio spau
dos, kur suminima Lietuvos var
das. Tokias iškarpas, pažymint 
šaltinius, prašoma siusti: Liet. 
Amerikos Informacijos Centras,

—Vienuolika geriausių Vilniaus 
dešimt metinės muzikos mokyklos 
baleto skyriaus mokinių pereitą 
rudenį išvyko į Leningradą, mo
kytis choreografijos mokykloje. 
Iš jų minimi: Pranė Sargūnaitė, 
Regina Baranauskaitė,Gražina 
Dvikaitė. Ramutė Šimėnaitė, Ge
nė Tamaitytė. Vitas Rimkevičius.

—Sedos rajono “Lenino keliu” 
kolūkio skaityklos vedėja I. Sol- 
tanaitė ir kolūkio fotografas V. 
Žilevičius. j

—Jurbarko valsčius padalin
tas į du kolūkius: “Gegužės pir
mosios" ir “Pergalės”,.

—‘Kauno miesto vykdomojo ko 
miteto pirmininkas J. Piligrimas.

• KARYS, N r. 1316. Viršelis J 
Adomo Varno “Tylioji NaMtisl 
Jaučiamas platesnis buvusiiĮ LiJ 
tuvos karių bendradarbiam) a J 
Telpa platus, (nors truputį tcj 
dencingas) J. Žilvino straipsni 
apie Dr. J. Šliupą, tokia ai#) J 
te: TAUTC.fi ATGIMIMO |l 
LAISVĖS KŪRĖJAS. 'Po itin J 
mos antraštės, persiaurai api Ii J 
dinta to didžiojo aušrininko v.-i|| 
la, suminint vien mažesnius jo l;i 
rinius, o neminint “Tikyba i] 
mokslas". “Lietuvių-Latvių Res] 
publika" ir kt. Svarbiausią J 
niekur nesuminima, kad rnOųl 
tautos atgimimo ir laisvės kūril 
jas Dr. Jonus šliupas daugiąusil 
darbo pašventė kovai prieš Ii J 
vių tautą apnykusj klerikalizi J
• NEWS PROM BEHIND TH1 
IRON CURTAIN, lapkričio, 19.1 
Rašoma, kad po Stalino miriiJ 
Lietuvoje dalis valstybinių parei 
gų buvo perduodama lietuviam! 
o rusai ėmė pigiai parduoti s.ivl 
baldus ir rengėsi išsikraustyti 
Bet po Berijus sušaudymo •lail 
žiauriau pradėta rusinti Lietuvi 
negu 'Stalino laikais. Ten pat i] 
t’ekiama skaitlinės, rodančiai 
kad peronistinė Argentina (iaul 
giau prekybinės apyvartos darėsi 
sovietiniu bloku, negu visas Va] 
karų pasaulis 1 drauge paėnui.. |
• ZERI I LIRE (Laisvas Hali 
sTs), Buenos Aires albanų k >|J 
nijos laikraštis, lapkritis, lG5i| 
Telpa kalba ir paveikslas Dr. i>rJ 
iesoriaus J. Luzay, atstovavusi] 
14 rusą pa vergtų tautų ■'Pietį] 
A m e r i k o s prieškomunistinia] 
me kongrese. Rio de Janeirj 
1955 m.
• MEMORANDUMAS JTO J 
neraliniam sekretoriui New Yon 
ke, parašytas prancūzų kalbi 
Tarptautinio Fronto Kovai PrieĮ 
Komunizmą, Avignon, 1955. I’it 
mininkas Tgn. Povilaitis.
• MARTIN TINAJERO, Nr 3 
Venezuclos Darbo Ministerijos-] 
Kultūros ir Visuomeninio Gerbi] 
\io Departamento informacini 
žurnalas ,16 didelio formato litis 
truotų puslapių, Edificio Sur, C| 
racas, Venezuela.
• THE LITHUANIAN SITuJ 
TION, Nr.Nr.138 ir 139, 1951 
Lietuvos Pasiuntinybės Va&iueJ 
ne šapirografuoti leidiniai. |
• EGLUTĖ, lapkritis, 1955, rei 
Pr. Naujokaitis, 924 Madisn 
Str.. Brooklyn 21, N. Y., USA.]

Knygas ir žurnalus, gaunama 
suminėjimui, “ALB”. Redakciį 
perduoda Lituanistikos Muzi 
jaus Archyvui: J. L. Suarez568l 
Bs. Aires, kad ir sekančios kai 

tos jais galėtų naudotis.

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdį Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime Siųsti
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MATULIONIS IR DEVENIENÉ VADOVAUJA VLIKUI

ir Nebrangiai

de

Stanislovas Timinskas

pie-

Ir vėl tylu ... Staiga toli iššauna, 
Tur būt, Į vagį, pravestų, pro čia. 
Tik nėra kam nušauti mane jauną, 
Klajojanti be tėviškės nakčia.

Prie namo sienos šnara fontanėlis, 
Jis vienas kalba gatvės tylumoj, 
Čia pat sumintos ir sudžiūvę gėlės, 
Šuva suloja...

atlečių liaudininkų atstovė, vie
ton prof. K. Zaikausko.

VLIKo vicepirmininku išrink
tas prof. J. Kaminskas, o sekre
torium žurn. H. Biazas.

Mažučiai du berniukai miega štai po suolu, 
Dejuoja vienas, tarsi ką sapnuotų ... 
šuva nurimęs ieško nakčiai guolio 
Būdoj mažoj, kaip luotas.

Karabinierius tur būt vagį veda, 
Tas šaukia rėkia, lyg jį plautų kas ... 
Jauna porelė geria limonadą 
Ir tyliai spaudo viens kitam rankas.

BALSO SPAUSTUVĖ
Riachuelo, Buenos Aires.

Nučiuožia urgzdma -s tramvajus paskutinis, 
šikšnosparnis nakties drugelį gaudo, 
Už Tiberio, kaip latras prie degtinės, 
Pelėda graudžiai rauda.

1. Mažųjų Tautų Naikinimo 
Politika

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO
ANTANAS PUIáYS, Savininkas

Ramón Ignacio Noguera
Contador Público Nacional

Contabilidades — Constitución y Reorganización
Sociedades — Certificación Balance

Liquidación de Impuestos a los Réditos, Beneficios
Extraordinarios, Ventas, Actividades Lucrativas

Lunes a Viernes de 9 a 12 — Corrientes 1185 — 1° — B
T.E. 35 — 4668

Sábados 9 a 12 hs. — Boedo 737 — T.E. 97 — 4444

i SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435 « 
Perk» ir parduoda neužimtus namus. — Sutelkia paskolas pagal namą, 

iemės ir statybą garantijas nuo 2 iki 15 metą ui 0%.
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RUSIŠKASIS KOLONIALIZMAS
Sovietų spaudoje nuolatos ga

lime rasti pasigyrimus, kaip va
dinamoji “didžioji rusų tauta” 
padėjusi pirmykštėms arba atsi
likusioms Sibiro tautelėms pasiek _■ 
t i aukštesnės kultūros ir geresnio 
medžiaginio gyvenimo. Net ir 
mgštos vakarietiškos kultūros 
tautos, kaip pabaltiečiai, vengrai 
ar lenkai, dabar patekę rusų 
valdžion, nuolatos turi klausytis 
pamokslų, kad jiems reikią moky 
lis pažangos ir kultūros iš savo . 
barbariškų pavergėjų.

Pažiūrėkime, kokią pažangą ir' tančiai nuo bado, degtinės ir ru- 
kultūrą rusai atnešė pavergtoms 
tautoms. Septynioliktojo amžiaus 
pabaigoje nukariavę Sibiriją, ru
sai pirmiausia ten įvedė vergiją 
ir didŽiausį pavergtųjų tautų iš
naudojimą. 'Istorikas ¡Simonas 
šaškov, savo veikalo “Istoričeski- 
¡C etiudy” antrame tome, išleis
tame Peterburge 1872 metais, 
duoda dvi studijas, paremtas ar- 
•hyviniais dokumentais: “Apie 
vergiją Sibire” ir “Apie vietinių 
gyventojų padėtį 19-me amžiu- 
ie”. Susipažinkime su tais faktais 
-.mulkinu.

Pavergę iki tol laisvas tautas, 
<aip ostjakus, tunguzus, jakuŲis 
ir kitas, rusai nelaisvėn paimtus 
\ yrus išžudydavo, o moteris ir 
vaikus padarydavo vergais. Už
kariautojams kazokams labai trū
ko moterų, tai jie atimdavo vie
tinių gyventojų žmonas ij‘ duktė 
i is, ir padarydavo jas savo sugu
lovėmis. Didesnieji “činoynikai”, 
kaip gubernatoriai, laikydavo 
skaitlingus dailiausių vietinių mo. 
torų haremus, o smulkesnieji pa
sitenkindavo ir viena kita. Gy
vendavo su jomis “be krikšto ir 
santuokos”, kaip vienas stačiati
kių dvasininkas skundžiąsi. Ne 
tik savo reikalams grobdavo mo
teris, perteklių pardavipėdavo, 
¡uidami nuo dešimties ikį dvide
šimt rublių už moterį, arba lai
kinai išnuomodavo tas savo ver
ias, jeigu atsirasdavo pareikala
vimas. Be to, tos vergės buvo ver 
víamos dirbti sunkius darbus. Ir 
taip buvo elgiamasi ne tik karo

Į
metu, bet jau ir po nukariavimo: 
Imtys gerai ginkluotų rusų užpuo 
la vietinių gyventojų kaimą, pa
sirenka ir parsiveda sau moterų 
ir vaiįcų, kurie užaugę paverčia
mi vergais. Jie turėjo arklio ar 
šuns vietoje tempti savo ponų ro
ges, įcai tie medžiodavo, arba 
traukti upėmis prieš vandenį ru
sų pirklių laivus. Laisvėje užau
gusį žmogų sunku vergu padary
ti. todėl rusai grobdavo vaikus 
ir juos užsiaugindavo vergais. 
' žtat dažnai atsitikdavo, kad už
puolimo metu, nebesant vilties ap 
iginti, vyrai išžudydavo savo pa

čių moteris ir vaikus, kad tik jie 
nepatektų rusų vergijon.

Šita vergija buvo įteisinta vi
ii eile valdžios dekretų, išleistų 

iŠ amžiuje, tiktai viena sąlyga 
buvo statoma, būtent, kad rusai 
uos savo vergus apkrikštytų. 

Vergija Sibire buvo panaikinta 
tik 1848 metais.

Tačiau medžiaginis išnaudoji
mas ir baudžiava dėl to neišnyko. 
Rusų kolonistai atimdavo, per jė
gą iš vietinių gyventojų geriau- 
ias jų medžiojimo ir žūklavimo 

į vietas, jų ganyklas ir pievas. Ru 
-ų valdininkai, pirkliai ir ūkinin
kai sugebėjo vietinius gyvento
jus padaryti baudžiauninkais. Jie 
duodavo skolon miltų, geležies 
Įrankių ar parako, o paskum tos 
skolos žmogus per visą savo am- 
;ų nebeišmokėdavo, nes savo pre 

kės rusai brangiai skaitydavo, o 
vietinių gyventojų medžioklės ir 
žvejybos produktus labai menkai 
1 e¡vertindavo. Dar sena skola ne
va nebaigta mokėti, o jau reikia 
naują imti. Sūnūs turėdavo mo
kėti nepasibaigiančias neva savo 
tėvų padarytas skolas, nes vieti
niai gyventojai buvo labai teisin
gi ir tikėdavo sukčiams. Be to. 
rusai išmokė čiabuvius gerti deg 
• lavo, ką tik jie vertingo turėjo, 
avo, ką tik jie vertingo turėjo. 
Nors įstatymas draudė pardavinė 
ti dgetinę vietiniams, bet šita pel 
ninga prekyba vertėsi visi; pirk
liai, ūkininkai, rusų valdininkai 
ir net dvasininkai. Užtai ruselis,

kuria nuvykdavo į Sibiru teturė
damas tik vieną milinę ant savo 
pečių, po kokios dešimties metų 
pasidarydavo didelis turtuolis, 
nes Sibiro žvėrių kailiai yra bran 
gus dalykas, o juos iš vietinių iš
viliodavo už niekus, per apgaulę, 
arba tiesiog jėga atimdavo. Taip 
išnaudojami čiabuviai mirė tūks-

sų atneštų užkrečiamų ligų, ypač 
raupų ir sifilio. Kaikurios tau
tos visiškai išnyko, kitų liko vos 
po kelis tūkstančius, o prieš ru
sų atėjimą jų buvo dešimtys tūks 
tančių. Kaikurios tautos, pvz.. 
ostjakai ir totoriai, buvo pasiekę 
augštos kultūros, kurią rusai su
žlugdė, padarydami žmones ver
gais arba elgetomis. Visa Sibi
ro istorija yra istorija žiauriau
sios kolonizacijos ir tautų naiki
nimo. Tiesa, caro laikais apie to
kius dalykus buvo galima laisvai 
rašyti ir net valdžią kritikuoti 
dėl nežmoniško elgesio su vieti
niais gyventojais, kaip darė mi- 
nėtasai istorikas Šaškov, Islavin 
ir kiti, bet tas maža tepadėjo.

Po revoliucijos sovietų spauda 
iš pradžių visu balsu šaukė prieš 
tą caro laikų neteisybę, žadėjo 
permainas, visokias laisves ir ge
rovę. Tačiau kai iš tų pažadų 
nieko gero neišėjo, o padėtis dar 
pablogėjo, tai nustojo peikti ca
ro laikų politiką mažųjų tautų 
atžvilgiu. Dabar rusai visados 
vaizduojami, kaip pažangos ir ge 
rovės nešėjai mažesnėms tautoms. 
Viskas yra gerai, ką tik rusas da 
rė ir daro, nesvarbu, ar jis buvo 
carištinis, ar sovietinis. Vietinių 
gyventojų būklė, bendrai imant, 
pablogėjo. Godžių pirklių vietą 
užėmė Gostorgas. Ir vėl tas pats: 
vietinių gaminiai labai pigiai jkai 
nojami, o fabrikinės prekės bran
gios. Nebėra jokios konkurenci
jos, gali prikti ir parduoti tik 
Gostorge už jo nustatytas kainas. 
Dabar pirklių vietoj visą didelį 
pelną suima valstybė, tai ir visas 
skirtumas. Kaip paprastai esti, 
revoliucijos metu prie raudonųjų 
pirmiausia prisidėjo visokie ban-

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje

DVIGUBA NAUJAKÜRIO 
PRENUMERATA

•Jau septinti metai gyvenu Ar 
gentinoje. Esame jau savoj pasto 
gėj ir dirbame sau. Tik tiek liūd 
uiau, kad visa mūsų šeima to
liau nuo lietuvių esame. Vien tik 
“A. L. Balsas” mus suartina su 
lietuvišku pasauliu.

Dėkingumo ženklan, siunčiu Gi 
ro Postai Nr. 220813 sumoje $100, 
iš kurių $ 50 eina 1956 metų pre 
numeratai, o kiti $50 aukojami 
“A. L. Balso” pavyzdingo spau
dos darbo paramai. J. Endriuška.

Las Heras, Mendoza, 1956.1.15.

ditai. Vietiniai nuo jų gynėsi. Ta 
da sovietai įsakė visiems atiduoti 
ginklus, žmonėms, kurie gyvena 
iš medžioklės, ginklo netekimas 
reiškia badą ir mirtį. Kai užėjo 
sukolektyvinimo tvaikas, vieti
niai išpjovė visus savo gyvulius. 
Padariniai aiškūs — visuotinis ba 
das. Tada sovietai bent iš dalies 
atstatę privatinę nuosavybę. Da
bar bandos brigadierius kaikur 
gauna nuosavybėn trečią veršiu
ką, o piemenys — kas penktą. 
Kita beprotybė yra stengtis stai
giu būdu klajoklius arba pieme
nis paversti sėsliais arba žemdir
biais. Užtat nuo 1927 metų so
vietai nebeduoda jokių statistikų, 
kiek dar liko gyvų žmonių tose 
Sibiro ir vidurinės Azijos mažose 
tautose, kurių globojimu ir sukul 
turinimu sovietai taip mėgstą pa
sigirti. Kai geležinė uždanga pa
kils, tada pamatysime, kad’ dau
gelis tų tautelių, kurios pergyve
no carų jungą, visai pradingo iš 
žemės paviršiaus valdant sovie
tams, o likučiai tapo visiškai su
rusinti, ko ir bolševikai neginči-, 
ja, priešingai, visais būdais tą su 
rusinimą paskubina.

Kaip matome, ir carų, ir bol
ševikų laikais rusų politika,.mažų 
jų tautų atžvilgiu yra ta. pati. 
Pirmiausia žudymas, moterų ir 
vaikų grobimas, o kurie dar iš
lieka gyvi, tai padaromi vergais -. . . .
ir baudžiauninkais, atimamos vi Juozus Laurinaitis ir $‘J> aukų, 
sos jų gėrybės, žemė ir gyvuliai, Bronius Miksys ir $20 aukų, 
jie verčiami sunkiai dirbti už men -lonas Kasparaiyčius ir $10 u., 
kiausią atlyginimą, turi nųęlatos Juozas Mirskis ir $10 aukų, 
badauti, ir pagaliau surusinami, Benediktas Mesionis ir $ 10 aukų, 
kad nei ženklo nebeliktų, jog tai Antanas Sakalauskas ir $ 10 
nerusų kraštas ir žemė. -lonas 'Kalpokas ir $ 5 aukų.

MALONUS PASVEIKINIMAS 
IŠ VENEZUELOS

Kartu su nuoširdžiausiais Nau
jųjų Metų sveikinimais siunčiu 
5 dolerių čekį, mano “Argentinos 
Lietuvių Balso" 1956 mt. prenu
meratos pratęsimui.

Jūsų Vyt. Naujenis.
Maraeaibo 1956. 1. 2 d.
Prenumeratas Apsimokėjo: 

Petras Augustauskas ir $50 aukų, 
Hiena Andriušis ir $ 50 aukų, 
Julius Endriuška ir $50 aukų, 
Vytautas Naujenis ir $50 aukų, 
Emilija Martinkėnienė ir $ 30 a., 
Albinas Jocys ir $30 aukų,

nerusų kraštas ir žemė. -lonas 'Kalpokas ir $5 aukų.
Tas pats dabar vykdoma ir su Klemensas Balčiūnas (s), 

mūsų tauta. Elgiasi su mumis ru -lonas Pogoreekis, 
sai lygiai taip, kaip su puslanki- Vytautas Katunskis, 
nėmis Sibiro tautelėmis. Skirtu Juozas Žalys, 
mas tik tas, kad anų nereikėjo j -lonas Jankauskas, 
Sibirą vežti, nes jie jau ten'ir gy- Zigmas Laniauskas, 
veno, o mūsų tautiečiai tremiami Konstancija Meškauskas, 
ar verčiami neva savanoriškai -lonas Pociūnas, 
apleisti savo brangų kraštą ir 
vykti Sibiro dirvonų plėšti.

Tačiau kiekviena prievarta iš
šaukia pasipriešinimą. Rusiškas 
imperializmas sutiko aštrų pasi
priešinimą ir pavergtų tautų pu
sės. Priešinasi dabar sovietams Vincas Gridziuška, 
lietuviai ir kitos naujai pavergtos Aleksandras Pagojus, 
tautos. (Bus daugiau)

Henrikas Aganauskas, 
Vladas Pušneraitis, 
Julija Každailienė, 
Petras Didvalis, 
Antanas Jasutis, 
Anupraą Paukštė,
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1955 m. lapkričio 24-27 d. d. 
New Yorke vyko pirmoji VLIKo 
sesija JAV-se. Ją atidarė nuvy
kęs iš Vokietijos VLIKo pirminiu 
kas M. Krupavičius. Be to, joje 
dalyvavo seniau į PET posėdžius 
nuvykęs (bet ne VLIKo lėšomis) 
ir JAV pasilikęs URT valdytojas 
Dr. P. Karvelis. Nors ir VLIKo 
deleguotas ir gavęs vizą, bet tau 
pydamas lėšas, IT valdytojas M. 
Gelžinis nuo kelionės paskutiniu 
momentu atsisakė, o kviečiamam 
vykti savo lėšomis LVS atstovui 
Dr. V. Literskiui nebuvo suteik 
ta net ir trumpalaikė viza, paaiš 
kinant, kad jis seniau buvęs dėl 
sveikatos kaip emigrantas atmes
tas, be to, ten turįs šeimą, todėl 
ir negalįs vizos gauti...

VLIKo posėdijos atidarymo 
proga JAV sveikino min. P. Ža- 
deikis, gen. konsulas J. Budrys, 
JAV. u. r. min. referentas Pabal 
tijo reikalams H. Trivers, Ben
druomenės pirm. J. Šlepetys, Ame 
rikos Lietuvių Taryba, spaudos 
biūro direktorė M. Kižytė, radio 
ir spauda.

Galutinai atsistatydinęs iš VLI 
Ko pirm, pareigų prelatas Kru
pavičius plačiai referavo apie sa 
vo santykius su Diplomatų šefu 
St. Lozoraičiu. Esą ministerial 
Balutis, Graužinis ir Bačkys, ra
šydami svarbesnius raštus taria
si su VLIKu, žadeikis tik kai ka
da tariasi, o Girdvainis, esantis 
Vatikane, niekuomet.

Sesijoje dalyvavo:
1. Lietuvos Socialdemokratų 

Partijos atstovai: J. Kaminskas, 
J. Repečka, K. Bielinis.

2. Lietuvos Ūkininkų Sąjun
gos: A. Trimakas (pav. inž. B. 
Sližys), J. Petronis (pav. Dr. Bu 
dzeika), B. Vitkus.

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MAMIULEVMIUS, VEDĖJAS IR SAVININKAS 
CENTENERA. Si7G — Nueva Pompeya — T. E. 91 - 9787

(Reparación y Ajustes. Carbura 
eión - Electricidad). Taipgi par
duodamos dalys visokiems auto
mobiliams. pasiteiraukite — be
site patenkint! ir savo drau
gams rekomenduosite Bruno Mar*

MuievlStaua lažėii-

3. Liet. Valstiečių Liaudinin
kų Sąjungos: J. Audėnas, H. Bla 
zas, J. Kardelis (pav. A. Novic- 
lis).

4. Mažosios Lietuvos Rezisten 
cinio Sąjūdžio: Martynas Bro
kas, (pav. V. Pitkunigis), J. Stik 
liorius (pav. J. Vilgalys), A. Pus 
kepalaitis (pav. A. Kynastas).

5. Lietuvos Ūkininkų Partijos: 
D. Krivickas (pav. Masalaitis), 
V. Sidzikauskas, (pav. V. Bane- 
lis.

6. Liet. Krikščionių Demokra
tų Partijos: prel. M. Krupavičius 
(pav. M. Galdikienė)', P. Vainaus 
kas (pav. E. Turauskas), J. Ma
tulionis.

7. Liet Vienybės Sąjūdžio: J. 
Andrius, J. Pažemėnas, L. Šim
kus.

8. Darbo Federacijos: J. Valai 
tis (pav. Nelė Meškūnienė), P. 
Jočys (pav. A. Petrauskas), A. 
Skėrys.

Antrajame posėdyje 1955 m. 
lapkričio 25 d. buvo svarstytos 
tautinės problemos išeivijoj ir 
tremtyje. Referavo Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos atstovas H. 
Biazas. Po ilgesnių diskusijų pa
darytas toks nutarimas: 1. Pa
saulio Lietuvių Seimo sušauki
mas yra pačių Lietuvių Bendruo
menių reikalas; 2. Pasaulio Lie
tuvių Seimui šaukti Vyliausią 
LQKą sudalyti paliekama JAV - 
bių ir Kanados Lietuvių Bęndruo 
menių vadovaujantiems organams.

VLIKas savo pirmosios JAV- 
ėse posėdijos trečiame posėdyje 
1955 m. lapkričio 25 d. apsvarstė 
šiuos darbų tvarkos punktus: 
1. Tarptautinės padėties raidą ir 
Lietuvos išlaisvinimo perspėk 
tyvos. Referavo Dr. P. Karvelis, 
VLIKo VT URT valdytojas, ir V. 
Sidzikauskas, Ūkininkų Partijos 
atstovas. 2. Lietdvos Nepriklau
somybės atstatyipo koncepcija. 
Referavo V. Sidzikauskas, Ūki
ninkų Partijos atstovas, ir J. Au
dėnas, Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų Sąjungos atstotos.

Naujuoju VLIKo pirmininku 
išrinkto Kanadoė Lietuvių Ben
druomenės pirm. J. Matulionis, 
krikščionis demokratas, o Vykdo 
mosios Tarybos pirmininke išrink ■ 
ta Alena Vileišytė Devefiienė, vai • «

, Uranas Kazlauskas, 
Jonas Zmitravičius,

i Petras Turnosa, 
Jonas Šiaulys. 
Kazys Brazdžiūnas, 
Juozas Žiūkas, 
Vladas Druskis, 
Vincas Masiulionis, 
Marytė N. Tumienė, 
Antanas Janulis, 
Antanas Vilutis, 
Feliksas Navickas, 
Kajetonas Paukštė, 
Antanas Petrauskas.

, Kazimieras Vaštakas, 
. Antanas 'Misiūnas, 
Vincas Paceržinskas, 
Jonas Pelenius. 
Jonas Krivas, 
Aleksandars Norbutas. 
Vladas Didžiulis. 
Antanas Kažukauskas. 
Honorata Arasimavičienė, 
Emilija Pastarnokaitė-Petkoff. 
Vincas Liakas.
Stasys Vasiūnas. 
Jurgis Tamašiūnas. 
Antanas Šiaudvytis. 
¡Steponas Šleika, 
Kazimieras Leišys. 
Kazimieras Norkus. 
Martynas Ziminskas, 
'Klemensas Viečas, 
Pijus Sakalauskas. 
Leonas Avulis, 
Anicetas Audzevičius. 
Antanas Audzevičius, 
Antanas Stašaitis. 
Stasys Tatoris. 
Elena Tamulytė, 
Feliksas Batvinis, 
Antanas Trimonis. 
Anupras Tubis, 
Stasys Markuškis. 
Kazimieras Kudukis, 
Salomėja «avinienė,

»Elena Marcinian, 
Ksaveras Vosylius. 
Antanas Jankus. 
Antanas Dambrauskas. 
Domicėlė Kerpiškienė, 
Ona Malanskaitė-Kueliar.

(Bus daugiau)

Dėkojame visiems gerh.
numeratoriams, kurie be jokių 

‘ raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darbą.

A. L. Balso Administracija.

7 de Mayo 4431, Lanūs O; TE. 231-2537 
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Evita) 

Inžinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos! Stogus, tankus, laiptus, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 

atsakominga firma.
Antaną Puišį.

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LAIŠKAMS ANTRAŠTES — S4SKAITAS 
VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų
Skubiai, Gražiai 

A T L I
ARGENTINOS LIETUVIŲ

c. José León Suarez 5684, Villa
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS — “Cochería Mitre

D. RIVADAVIA 718, — PIÑEYRO. — TE. 22-2045-- <--
I' il.iidi.jn. atlieku toiinalumus, išima dokumentus. Nelaimės 

indu ii savu kaimeliams patarkite šaukti 22-2045.
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Moteris ir Pasaulis
iagągate-aįiijjgaw

FELICIJA BORTKEVIČIENE

(10 metę mirties sukakčiai 
paminėti)

Paskutinį kartą, senutę F. Bort 
kevičienę mačiau 1044 m. liepos 
26 d. Išvykdamas iš Kauno, užė
jau. atsisveikinti į jos mažą na
melį “Varpo" b-vės kieme. Nu
jautimas sakė, kad tai gali būti 
naskutinis atsisveikinimas, nesąs 
buvau pasiryžęs trauktis nuo ar
te Rinčių bolševiku kuo toliausiai 
i Vakarus, o senutės F. Bortkevi- 
čienės amžius ir sveikata rodė, 
kad toks našus ir taurus jos gy
venimas artėja prie galo. Ypač 
tie nelemtai sunkūs jr klaikūs 
’ibieįn okunąciiu • metai dar la
biau ia palenkė prie nuolatinės 
ios nalydovės — lazdutės ir visai 
išbaidė jos galvą. '

Kaunas, tas judrusis musę Kau 
nas, tuomet atrodė lyg po kokios 
bailios epidemijos, kuri nušlavė 
beveik visus jo gyventojus, buvo 
virtęs tartum kokiu vaiduoklių 
miestu. Toks jis buvo tuščias ir 
savotiškai klaikus, nors visi į o 
nastatai tebuvo sveiki savo vie
tose. Tiesa, trūko jau aukštųjų 
radió stulpų Vytauto kalne, prie 
kurių vaizdo visi kauniečiai buvo 
tain pripratę. Prieš keletą, dienų 
vokiečiai juos buvo nugriovę. Vi
sas judėjimas ir prekyba buvo su 
stojusi. Tik kur nekur gatvėje 
nasirodydavo koks bailiai besi
dairąs praeivis ar retkarčiais 
praūždavo vokiečių karinis sunk
vežimis.

Tad tokiose aplinkybėse įvyko 
paskutinis mano susitikimas su 
F. Bortkevičiene. Tuo metu, kai 
visus Lietuvos gyventojus buvo 
apėmusi didesnė ar maiesnė pa
nika, kai kiekvieną krėtė nerimo 
šiurpuliai, nes visi gerai žinojo, 
kokį gyvenimų ir kokią santvar
ką atneša antrą kartą į Lietuvą 
bolševizmas, kai kiekvienas dau
giausia stengėsi rūpintis tik savo 
paties reikalais, senoji ir žymioji 
mūsų visuomenės veikėja F. Bort 
keyičienė neprarado šaltos nuovo 
kos ir energijos. Nežiūrint jos 
silpnos sveikatos ir labai neaiš
kios padėties, ji, kaip ir šimtus 
kartų anksčiau, pirmoj eilėj šo
ko rūpintis kitaii tautiečiais ir 
jiems sunkią valandą padėti. Mat, 
padėtis Kaune tuomet buvo to
kia, kad daugumai dar Kaune 
pasilikusių gyventojų tiesiog pra 
dėjo grėsti badas. Jau nuo bir
želio mėn. pabaigos krautuvės 
Kaune buvo tuščios, nebeveikė 
nei kepyklos, nei valgyklos. Dar 
vienas kitas artimesnės apy
linkės ūkininkas surizikuodavo 
atvežti į Kauną šį tą iš maisto, 
bet už pinigus jau nieko nebepar 
duodavo. Išsivystė vien tik mai
nų prekyba: Neturtėliai, neturė
dami ko mainyti, pradėjo tiesiog 
badauti.

Tokiu būdu F. Bortkevičienės 
ir dar poros žinomų lietuvių gy
dytojų iniciatyva buvo įsteigtas 
komitetas, kuris kreipėsi į vokie
čių karo komendantą, kaip vy
riausią Kauno šeimininką (rud- 
marškiniai vadinamojo civilver-

wnltiingo naciai jau seniai, ap
sikrovę Lietuvoj prisiplėštomis 
gėrybėmis, buvo išdūmę j vater- 
landą), kad jis iš savo karinių 
sandėlių duotų nors minimumą 
maisto Kaune pasilikusioms gy
ventojams. Ir po ilgesnių dery
bų komitetas laimėjo. Komendan 
tas sutiko duoti tam tikrą kiekį 
maisto. Tuo būdu komitetas ga
lėjo atidaryti Kaune keletą val
gyklų, kur išalkę kauniečiai nors 
porą kartų per dieną gaudavo 
šiek tiek pavalgyti.

Tokia tad buvo mūsų senutė 
F. Bortkevičiene. Ir sunkiausio
se sąlygose ji nenuleisdavo ran
kų, užmiršdama save, ji pirmoj 
eilėj rūpindavosi kitais, pagalbos 
reikalingais tautiečiais. Ir taip 
per visą savo ilgą gyvenimą. Ji 
rūpinosi ir šelpė lietuvius, caro 
kalėjimų kalinius, ji rūpinosi po 
litiniais pabėgėliais iš Lietuvos 
1900 — 1914 m., Didžiojo karo 
metu ji rūpinosi ir šelpė karo pa 
bėgėlius, ypač Mažosios Lietuvos 
lietuvius tremtinius, kurie rusų 
1914 m. buvo ištremti į Rusijos 
gilumą — Pavolgio ir Uralo sri
tis, iš jos rankų šimtai mokslus 
einančio jaunimo yra gavę dides
nę ar mažesnę paramą, nes ji bu
vo ilgametė “Žiburėlio” pirmi
ninkė ir geroji “Žiburėlio" dva
sia. O kur dar tūkstančiai visų 
kitų žmonių, kuriems ji vienaip 
ar kitaip jų sunkią gyvenimo va
landą yra padėjusi? Ir visa tai 
silpnos kūnu, bet galingos dva
sia moters darbas. -

(Pabaiga sek. Nr.)

ATVYKO “ALB'. REDAKTO
RIAUS ŽMONA

Iš tremties, kaipo IRO. parei
gūnė, ponia Marija Žiaurytė-Nor- 
kienė buvo persikėlusi JAV sosti- 
nėn, Vašingtonan, kur dirbusi ke 
lėtą metų, vasario 1, 1966, Uivu 
•Argentina", atvyko į Buenos Ai
res.

Uoste tapo sutikta savo vyro, 
“ALB". red. K. Norkaus ir kt. 
draugų.

Gerb. Kazimieras Burba su žmo 
na savo autu atvežė viešnią į “A. 
L. Balso" leidyklos namus, kur 
tapo pasveikinta “ALB”. leidėjų 
pp. O. Pr. Ožinskų ir viso štabo.

Vasario 10, pp. Norkai vyksta 
į Kordobą dalyvauti SLA. 6 Sky
riaus namų atidaryme ir Vasa
rio Šešioliktos minėjime. Po to 
atostogaus “Lituanijoje”, prie 
ežero Calamuchita. Grįš į Bs. Ai
res kovo pirmomis dienomis. Il
gai nesimačiusiems “jaunave
džiams" jų draugai kovo pra
džioj žada suruošti "sidabrines 
vestuves” Buenos Aires Lietuvių 
Klube.

—Aldona Mackevičiūtė Zoto- 
vienė, medicinos gydytojo Dr. Al. 
Zotovo žmona. 14. 1. 1956 sulaukė 
pirmagimės dukrelės. Visuomeni
ninkus ir spaudos darbuotojus 
op. Zotovus širdingai sveikiname 
ir jų dukrelei linkime laimingai 
užaugti gera lietuvaite. J. A. M.

—Birutė Pukelevičiūtė, poezi
jos rinkinio “Metūgės” autorė, 
nž siivo romaną “Astuoni Lapai’’, 
laimėjo “Draugo" 1,000 dolerių 
literatūros premiją. Birutė buvo 
Kauno Jaunimo Teatro aktorė.

—Ona Asakavičiūtė Vaitulevi- 
čienė su dukra Anita iš Lomas 
del Mirador viešėjo Urugvajuje 
pas savo seserį ir š vogė r j K e re vi
kius, gyvenančius savo namuose 
Montevideo mieste.

KASDIENINIAI REIKALAI
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P A8T ARNO KAITĖ—«PETKOFF 

IR JOS DUKROS
Emilija Pastarnokaitė su savu 

vyru, Valentín 'Petkoff, bulgarų 
tautybės, turi keletą namų' lala 
Maciel. Vyras veda bilijardinės 
biznį,- o žmona moterų grožio ga
lioną tvarko, (ten. Rivas 470; TE. 
22-0201 ir 22-2901.

Ponia Emilija, vasarojo Urug
vajuje pas savo sesutę ir dukrą 
Angelę Pete, filmų artistę, kuri 
Argentinoje vaidino “Túnel”, “5 
Grandės" ir 3 metus dirbo Teatro, 
Nacional scenoje.

Antroji Pastarnokaitės duktė, 
Luisa Petkoff, jau treti metai su 
dideliu pasisekimu studijuoja tei 
sę Buenos Aires universiteto ju
ridiniame fakultete.

Ponia Emilija netik iš Urugva
jaus parvežė prenumeratų “A. L. 
Balsui", bet pati sau užsiprenu
meravo ir savo moterų grožio sa
liom» “Peinados Gastón” skelbi
mą davė. L. L.

LIETUVĖS DUKTĖ SKRAIDĖ 
UGNIES ŽEMĖN

Buenos Aires Komercinės Gini

ALBA GRIGAS IŠRINKTA 
GROŽIO KARALAITE

Urugvajaus klūbai, miestai iri 
miesteliai išrinko 6 gražuoles, id 
kurių bus renkama Mías Uru
guay. kandidatė į Misa Universo.

Visi Urugvajaus dienraščiai pa 
si puošė lietuvaitės panelės All»a 
Grigas paveikslu. Ji tapo išrink, 
ta Misa Villa del Cerro. Ji ten 
gimusi, ten su savo tėvais gyved 
na ir ten vienoje krautuvėje dii. 
ha.

Albą Grigaitę sveikina visi 
Urugvajaus lietuviai!

B. Stažai!e
—Nora Precevičiūtė Gugiene, 

jos-vyrui adv. K. (Ingiui ateisi.: 
kius kandidatuoti į Susivienijiin 
Lietuvių Amerikoje iždininko i>a 
reigas, kandidatuoja tai vietai. 
Adv. Gugis daug metų buvo SI.A 
iždininku, bet ligos dėlei daugiau 
nekandidatuoja. Ponia Nora yn 
JAV gimusi, daug veikianti nu-, 
no, spaudos ir visuomenės dąrbiiu 
se. .Ii yra Bendro Amerikos Lie. 
tuvių Fondo sekretorė. Jos kon- 
kūrentai rinkimuose yra inž. A. 
Čaplikas, A. S. Trečiokas ir adv.

DIPLOMATAI IR KARIAI
SVEIKINA LIETUVĮ

farptautinio Fronto Kovai 
ieš Komunizmą (FIOC) gene- 
mis įgaliotinis Pietų Amerikai, 
_\gos “Aš Kaltinu” autorius 
Idutis Laupinaitis, kurio adrė- 

i Brazilijoje yra: Caixa Postai 
•. Sao ¡Paulo, Naujųjų 1956 Me 
proga gavo pasveikinimus be

ik nuo visų prieškomunistinio 
imreso dalyvių.
|l'i legraniomis ir laiškais Meldu 
Laupinaitį pasveikino Salvado- 
Į konsulas Dr. A. Berra, Argen
es Kroatų Sąjungos pirm. Inž. 
Asnnčaič, Brazilijos Karo Mi
leris gen. H. Lott, Chiles še
inius ¡S. F. Larrain, Meksikos 

■mins D. Laurito, Belgijos kori 
s M. Weckx, Olandijos kon- 

. s J. L. Voute, Bolivijos kon- 
as J. A. Olmos ir kiti dideli- 

|'lybių vyrai bei minėtame kon 
Įse vienintelio lietuvio delega- 
|-rntikti įvairių tautų diplonia- 
I ir kariai bei žurnalistai.

G. Rytas.

Bolševikai jau buvo apie Rum
šiškes ir šiapus Jonavos. Kiekvie 
na diena buvo laukiama jų tan- 
ku pasirodymo Kauno gatvėse, 
nes vokiečiai buvo gerokai pakri 
ke. dingės ju ankstyvesnis karin 

9 °umas ir apie Kauną visai maža 
kariuomenės jie teturėjo. Visa 
tai rodė, kad jie nesirengia Kau 
no kiek kiečiau ginti. Jie tik 
skubėjo statytis per Nemuną lai
kinus tiltus (nuo Kauno iki Rus 
nes jie buvo pastatę a'nie 6 til
tus). kad bolševikai jų nesugrūs- 
tu į Nemuną ir jie galėtų tvarkin
giau pasitraukti į Rytprūsius.

Prieš keletą dienų gana gausūs 
bolševikų daliniai prie Darsūniš 

■;kio ir Pakuonio buvo persikėlę 
'per Nemuną i Suvalkijos pusę ir 
.bandė supti Kauną iš pietų pu
psės. Vienas mažas jų artilerijos 
dalinys buvo prasiveržęs net be
veik iki pačios Aukštosios Pane
munės ir iš Vaišvydavos miško 
apšaudė Kauno aerodromą. Ta

pčiau vokiečių lėktuvai greitai jį 
nutildė. Be to, prie Pakuonio vo
kiečiai dar sugebėjo suorganizuo
ti tokį staigų ir smarkų priešpuo- 
lį, kad bolševikai labai skubėda
mi ir be tvarkos turėjo vėl kel
tis atgal per Nemuną, kur labai 
daug jų nuskendo. Tokiu būdu 
vokiečiai dar galėjo Kauną apie 
porą savaičių išlaikyti savo ran
kose.

Tradiciniame karališkame soste, tarpe keturiu princesių, sėdi 1956 metų Argentinos Naftos Grožio Kara
lienė, panelė ELENA ANDRIUšYTĖ, Juozo ir Emilijos Petkutės Andriulių duktė, gimusi 1935 metais 
Comodoro Rivadavla. Mūsų “A. L. Balso’ ’ skaityto ų gražiai išauklėta dul.ra, YPF Ligoninės Alvear krau
jo analizą laboratorijos pareigūnė, nukonkuravo olan les, vokietes ir kitas gražuoles ir tapo išrinkta šie
metine Grožio Karaliene “Reina de Petróleo’’. Visos naftos versmių bendrovės apdovanojo panelę Andriu- 
šytę kelių desėtkų tūkstančių vertės dovanomis; pager .dama ją spauda ir račlo pabrėžė, kad ji yra Comodo
ro Rivadavia lietuvaitė. Iškilmių vaizde iš YPF. Klm. 3, matosi didingi naftos versmių srities kalnai.

nazijos penktos klasės moksleivė, 
ponios Petronėlės Antanaitytės 
de Benvemito duktė, Lidia Adela 
Benvenuto, pereitą metą tris mė
nesius savo atostogų praleido Ug 
įlies Žemėje. Ji .skraidė DC4 lėk
tuvu sykiu su šiaurinės Ugnies 
Žemės delegato kapitono Fon 
Rouge šeima. Savo įspūdžiais ji 
pasidalino su “ALB”. Redakcija.

—Elena Krupelis, metą laiko 
studijavusi medicinos fakultete 
Buenos Aires universitete, persi
kėlė studijuoti tą patį mokslą Ba 
hia Blanco universitetan. Dabar 
studentė Krupelis atostogauja 
pas savo tėvus Comodoro Rivad*-

—Jono ir Angelės Veizų, “A. L. 
B", skaitytojų Rosario mieste 
duktė,'pernai ištekėjusi už Dr. E. 
García, sulaukė pirmagimio sū
naus. Edmundo Oscar. Laimingai
augti!

—Birutė ir Clemente Pellegri- 
ni I. 2. 56 savu autu grįžo iš sa
vo vasarnamio, esančio San Pe
dro pusiausaly, San (Jarlos de Ba 
riloche.

—Justino ir Onos Yuknių, “A. 
L. B." skaitytojų duktė, kalėdi
nėj loterijoj laimėjo $ 6.000, Ro
sario.

—Stela U. Dobkevičienė su sū
num Carlos ir dukrele •Stela-Ma- 
ria vasaroja savo-namuose Villa 
del Dique, Kordoboj.

—Adelė Kvaraciejūtė Glavins- 
kienė išėjo pensijon.

J. R. Virbalis.
—Dr. Valentina Barkauskienė 

Barkus išlaikė kvotimus ir įsigijo 
medicinos gydytojos teises Aus. 
t ralijoje.

—Julija Barauskaitė, “Nenm- 
no" veikėjo Vinco Barausko dūk 
lė Berisse, gavo kirpimo ir-;siu
vimo mokytojos diplomą.

—Marcelė Lubinaitė Kalpokie
nė su sūnum moksleiviu' Jonu 
atostogauja Kordobos kalniose.

—Antanina Mikelionienė tątos- 
tegavo prie druskos ežerų- Ca
nille.

—Juana Zuozaitė iš Caseros, 
Normalės Gimnazijos ketvirto ra? 
to moksleivė, praleidusi mėnesi 
laiko atostogų su mokslo draugė 
mis prie Rio Gallego, 10. 2. •’>'! 
grįžta pas savo tėvus ir brolį.

—Stefanija Zienkaitė -«Kava 
liauskienė, M. Kaminkas iš Quil 
mes ir P. Brazauskas iš Alsinus 
atostogauja pas lietuvius vaisiniu 
sodų savininkus Rio Negro pm 
vineijoje. Jie aplanko minerali 
nių vandenų versmes Copagua 
Chiles pasienyje.

—Zinaida Davidėnaitė, Klemen 
so Majausko žmona, sulaukė,¡uit 
ros gražios ir sveikos dukrelės, 
kuriai parinktas vardas' Alisia.

—Rožytė Kairytė su mamyte 
atsiuntė “A. L. Balsui” linkėji 
mus iš Miramar pajūrio.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI 
BERISSE

ietuvos Nepriklausomybės at- 
limo 38 metų sukakties minėji 
įs Įvyks 19. II. 1956. Ryte bus 
Laidos vietinėje Berisso bažny 
lie; 12 val. asado pietūs “Min- 
igo” patalpose, Ñapóles 4260, 
7 vai. ten pat pilietinis minė- 
:is, kurį atidarys pirmininkas 
Žemaitis. Bus himnai, paskai- 
I’. St rolės vadovaujamas vai- 

Įimas, J. Stočkūnienės paruoš- 
deklamatorės, piano- solo ir

po minėjimo programos įvyks 
i m y i: i š k a s pasilinksmini- 
k Laisvos aukos — įžanga vi
nis.
!i 7. IV. 1956 “Mindaugas” mi 
savo veiklos 25 metų sukak- 
kurion kviečiami spaudos ir 
¡anizaeijų atstovai.

Draugijos Koresp.

tNEMUNO” REPORTERIS
I KELIONĖJE
■enuilstamas “Nemuno” repor 
ps gerh. ¡Pranas Tvoškevičius 
y ko. aplankyti gimines ir drau 
L gyvenančius tolimoje Chaco 
vineijoje. Rašys “A. L. Bal- 

iš kelionės. Grįš kovo mė-

Nemuno’- asado įvyko 15. I. 
•¡i. piknikas 29. L 1956, karna- 
jai įvyks 18. 2. 1956. Sekret.

ANDILIEČIŲ SKAIČIUS 
DIDĖJA

šiemetinius Naujus Metus su
ltine Tandilyje apsigyvenusių 
į -I. Paužų namuose. Jie čia da- 
įgražią pažangą. Vaišėms buvo 
ykęs ir jų sūnus, tarnaujantis 
bentinos karo aviacijoje.
hsi Tandilio lietuviai skaito

L. Balsą”. V. Senulis.

DALINKEVIOIŲ ŠEIMOS 
SUKAKTIS

Balys ir Natalija Čibinskaitė 
Dalinkevičiai 28. 1. 1956 minėjo 
savo vedybinio gyvenimo 25 metų 
sukaktuves. Turtingos vaišės įvy 
ko Balerinoj. ¡Soler 3771, (TE. 
72-8105), kur veikia jų siuvykla. 
Dalyvavo apie 50 “jaunavedžių” 
kviestų svečių, kuriuos jie, .sykiu 
su savo 18 melų amžiaus sūnum, 
Otto K rausė 5 meto moksleiviu 
Albertu, skaniai pavaišino. (Pp. 
Dalinkevičiai turi puošnią užmies 
tinę vilą Temperley). Svečių tar
pe matėsi: Pp. J. Aleksiejūnai su 
sūnum Jonu, teisių fakulteto stu
dentu; ¡P. Zuozai su sūnum moks
leiviu; V. Kulikauskai su dukra; 
Jadv. Mirošienė su šeima: St. Šuk 
šiai; Ona Kasparienė, Em. Tube- 
lytė, Liuda ¡Šaltienė, S. Savinienė, 
Kaz. Kudukis. St. Markuškis, VI. 
Sakalauskas, L. Pivoriūnas; Juan 
Graciano su šeima, Ramona Ka- 
vagosian, Elvira Cabrera ir “A. 
L. B.” redaktorius.

Ponia Dalinkevičienė turi ir ki 
tą savo gražaus baliaus motyvą: 
išenia pensijon. M. S.

PASIKEITĖ KONSULATO 
ADRESAS
Red.: “A. L. Balsas”, 

Buenos Aires.
Didžiai Gerbiamieji,

šiuo turiu garbę pranešti, kad 
LIETUVOS KONSULATO SAO 
PAULYJE, BRAZILIJOJE, būs
tinė persikėlė į kitą vietą, 
siunčiant laiškus bei kitą 
korespondenciją, prašoma 
adresuoti:

Snr. A. Polišaitis
Cónsul da Lituania,
Caixa postal 7249,
Rúa Dom José de Barros

5° andar.
Sao Paulo BRASIL.
Su geriausiais linkėjimais,

A. Polišaitis, 
Lietuvos ¡Konsulas.

¡Sao Paulo, 1956. I. 16 d.

CINZANO
f?»'/

Tad, 
kurią 
šiaip

168—

š. m. vasario 11 ir 12 dienomis 
Susivienijimo Liet. Arg. 6 Sky
rius ruošia didelę meno progra
mą ir svečių priėmimą. Tai bus 
ditlelė lietuvių tautos demonstra
cija ir istorinio darbo užbaigtu
os Kordoboje. SLA. Koresp.

Nauji Kapai
MIRĖ MOKSLININKAS 
VACLOVAS BIRŽIŠKA

16.
SEKMADIENIO MOKYKLA 

SĖKMINGAI BAIGĖ 
MOKSLO METUS

Kordobos liet, vaikų sekmadie
nio mokykla baigė savo darbą 
gruodžio 25 d., 1955. Baigtuvėms 
buvo suruošta graži kalėdų eglu 
té su atatinkama programa ir do 
vauomis vaikučiams.

Mokyklą lankė: Eduardo Mei
lutis. Jonukas Staugaitis, Eglu
tė ir Neringa Kuncaitytės, Mar
ta ir Jonukas Matusevičiai, Ber- 
tita Židonytė ir Janulių Domin- 
gito ir Kristina.

Mokytojais buvo — ponios Ele
na Janulienė, Aldona Zotovietė ir 
Jadvyga Kuncaitienė.

Vaikų Tėvų Komitetas joms 
širdingai padėkojo už atlikta dar 
bą. ypač p. Elenai Janutienei, 
kiniai šiais metais teko didžiau
sia "porcija". Baigtuvių progra
ma sėkmingai pravedė ir dovanas

Kordobietis.
-Jonas Jankūnas, kuris visą

BUROKŲ IR RAMANAUSKŲ 
TARTOKAS SALOSE

Entre Ríos salose Ibicuy gyve
nanti pp. A. J. Burokai ir A. L. 
Ramanauskai visiškai nepriima 
pensionista. Jie nusipirko inoder 
niškas mašinas ir iš savo užaugin 
tų miškų ten pat vietoje pjauna 
lenteles dėžių dirbiniui ir kitokiai 
industrijai, vieton apvalių me
džių pardavimo.

Seniausi tartokai Argentinoje 
yra įkurti p. Firevičiaus, Misio
nes provincijoje. A. Žemaitis.

SMILGIS VYKSTA VILNIUN 
“MANEJUOT TRAMVAJŲ” 
•lonas Smilgis su žmona Brone 

ir su netekėjusia dukra Beatri
če (Betty). o taipgi su dukra Re
gina (buvusia Dijokiene) ir jos 
sūnum, taigi viso 5 asmenys, iš 
Buenos Aires išplaukia Lietuvon 
27. 2. 56.

Smilgiai turėjo galanterijos 
krautuvėlę. Pats Smilgis už po
ros metų jau gautų pensiją Ar
gentinoje. Jis čia dirbo kaip tram 
vajaus motormanas, tat jis ir sa
ko: Nuvykęs Vilniun nesivadin- 
siu motormanu, bet kondukto
rium ir “manejuosiu” (valdysiu) 
tramvajų.

Viskas labai gerai skamba, tik 
draugas Smilgis nežino, kad jis 
savo žmoną, dukras ir anūką ne
laimėn traukia. O kas dėl tram
vajų, tai jų Vilniuje visiškai nė
ra. J. Usnis.

AMIRCAMO

CINZANO

CINZANO
SECO DRY - ¡

vėse. 25 gruodžio, 1955 m., išėjo 
j pensiją. P. J. Jankūnas yra žy
mus ir aktyvus liet, veikėjas Kor-

- Kazimieras Brazdžiūnas da
bartinis SLA. 6 Sk. pirmininkas, 
išdirbęs eilę metų Malūnų ben
drovėje nuo I vasario, 1956, išė-

* jo į pensiją. Jo sūnus Jonas 
Brazdžiūnas atlieka karo prievo
lę l’uskarininkų mokykloje Kor-

(Vasario šešioliktos proga)

MOTINAI ir TĖV1
I.

—Tu žinai, kad Giedrulis įsigi
jo tokią puikią ir didelę Lietu
vos vėliavą, kokios neturi nei vie 
na mūsų organizacija, nei dargi 
Pasiuntinybė.

—Nejaugi?
—Apie du metrus pločio ir 

apie kokius keturius ilgio.
-Viešpatėli! Tai kokio šimto 

dolerių vertės.
—Gal ir no tiek, bet geros dro

bės ir labai gyvų spalvų.
—Ir kain jam to viso reikia! 

Už tuos pinigus būtų galėjęs ra
miai pagyventi geroką laiką.

—Tiesą sakai, jo ranka jau vi
sai apipuvus. Karolis su juo jau 
nebegali gyventi vienam kamba
ryje. nes sako, kad dažnai nakti
mis iš skausmo ima klykti kaip 
gyvulys.

—Norėjo pasirodyti narsiu prieš 
kelis bolševikų kareivius, dabar 
ir turi pasekmes.

—Bet tu kalbi, kaip mūsų tau
tos išgamos. Juk gerai žinai, kad 
Giedruliui kardu perkirto ranką 
puskarininkas ¡Sobolevas, kai jo 
motiną stumdant ir spardant ve
dė prie tremtinių vagonų vežimui 
į Sibirą.

—Kaip ten bebuvę, bet jeigu 
jmn svarbiau yra turėti Lietuvos 
vėliavą, kaip duonos plutą, tegu

Albinas Gumbaragis.

dabar pasimokina. Aš tai dau
giau, nei cento.

—Einam lažybų už dešimts pe- 
zų, kad tu esi buvęs komunistų 
klube.

—Neinu jokių lažybų, bet jau 
daugiau nei cento. Supranti! Kur 
tai matęs, kad alkanaujant, dar 
patriotizmas neišdulkėjo! Lai iš
varžo vėliavą jei nori valgyt.

Daunius labai apgailestautinai 
pažiūrėjo j savo pažįstamą tautie 
tj ir viršutiniais dantimis sukrim 
to apatinę lūpą, kaip kunigas at
leidęs išsispavėdojusiam nuodė
mes. O šis lyg kliedantis ligonis 
užbaigė.

—Vietoj vėliavos, geriau būt 
kelnes su švarku nusipirkęs, o už 
likusius, vietoj prakaitu dvokian
čių baltinių, naujus įsigijęs.

II.
Giedrulis pabėgęs iš Lietuvos 

nuo bolševikų j Vokietiją, slaptai 
atvyko į Urugvajų, nes šis kraš
tas neįsileido karo invalidų, o jo 
ranka buvo nepagydoma. Kaulo 
pflvimas vis daugiau plėtėsi.

Gyventi vilties jam tepaliko, 
kaip sinilgstančios žvakelės pas
kutiniesiems mirkčiojimams.

Kaulėtomis dienomis pasireikš
davo nenaprastas noras dar gy
venti. Tada jis svajodavo apie 
tėvynę. Jau laisvą. Grįžti į Lietu
vą ir susirasti motinos kapą. Jam

vis vaizdavosi, kad jos gyvos bol 
ševikai negalėjo išvežti j ¡Sibirą, 
<» paliko Ukmergės kapinėse, ar 
netolimam nuo jų žvyryne, kur 
kelios pušys ošė.

Bet ūkanotomis ir kai žemės iš
džiūvusi pluta imdavo siurbti tirs 
’tus rūkus, jam rankos kaulą plė
šė. kaip granitą dinamitinės gil
zės, o širdį slėgdavo skausmas pri 
siminus motiną su tėvyne.

Tada atsinaujindavo mintis joms 
paskutinę pagarbą atiduoti pasta 
tant paminklą.

O jis šiam paminklui rinko me
džiagą jau du metus. Apiplyšęs, 
kartais nedavalgęs, dažnai mažai 
miegojęs, bet surinko.

III.
Vienas iš majestotiškiausių Pie 

tų Amerikos dangoraižių smeigia
si į Urugvajaus padangę.

Salvo palocius.
Nepaprastai skanaus architek 

toniško stiliaus cemento milžino 
galva dažnai yra šukuojama pra
plaukiančių debesėlių. Jo kamie
nas, kelių dešimčių metrų. Suleis 
tas milijoninio gyventojų, Monte
video miesto pačiame centre, gra 
žiosios 18 de jlulio alėjos pašonė
je.

Saulei spindint, jis labai išdi
dus. Iškėlęs, kaip kareivis sargy
boje. galvą stebi viso miesto ju
dėjimą, priemiesčius ir apylinkes, 
o jo a kimininis stogas, kepuraitės 
formoje, daugiau blizga, kaip nu
plikęs vyro pakaušis, jsUnų mo
terų tarpe.

Gi lyjant ar ūkanai gaubiant

miestą. Salvo palociaus išdidu
mas sumažėja, kartais net iki pu
sės kai jis pasijunta lygiu su ki
tais palociais, bet tada nelyg gam 
ta jam duotų privilegiją, kad 
virš jo mirgėtų žiburėliai, tartum 
žvaigždės nusileidę prie žemės.

Jau buvo išaušęs rytmetis ir 
saulės spinduliai žaidė jo bokšte.

Už kvartalo stovėjo Giedrulis 
nuo jo ir žiūrėjo. Jo gilūs žvilgs 
niai susikoncentravę į stogą. Jis 
ži.'Tėjo tiesiai iš priekio, paskui 
paėjęs kelis žingsnius neva ko 
tai ieškodamas, neva ką tai stu
dijuodamas.

Vienas, kitas praeivis pastebė
jęs tokį susikaupusį akių įleidi
mą j viršų, imdavo žiūrėti tąja 
pat linkine, bet nieko žingeidaus 
nepamatydamas nueidavo.

Kurį laiką pasisukeliojęs ir vis 
nepaleisdamas palociaus bokšto 
is akių, pamažu nuėjo prie jo.

'Priėjęs susirado liftą. Įlipęs pa 
spaudė spaustuką j penkioliktą 
aukštą. Iš ryto mažas judėjimas 
palociuje ir Giedrulis pasiekė jį 
be sustojimo. Norėjo išlipti, bet 
pasiekti viršų dar trūko gan daug, 
todėl susilaikė, o vėliau spuste
lėjo kitą į 27 aukštą, kuris buvo 
prie pat bokšto.

Po trumpos kelionės, sustojus 
liftui, išlipo ir atsidūrė siaurame 
ir apytamsiame koridorėlyje. Jo 
dešinėje buvo vienos durys, o kai 
rėj? antros. Prie durų skambu
čiai — bet negi juos pajudinsiu 
-gal vojo dabar jis, — nieko ne
ieškodamas. Paėjo pamažu kelis

žingsnius, kai staigiai už vienos 
kertės pastebėjo skverbiantis die 
nos šviesą. Pasukęs dar j kairę 
pamatė pradaras stoge metalines 
dureles, o prie jų mažus laipte
lius, taipgi metalinius. Netrukdy 
damas laiko, tuoj palipo jais ir 
jo galva atsidūrė erdvėje, o į iš
darkytas garbanas įsmigo saulės 
spinduliai.

Stoge buvo kiti metaliniai laip
teliai pridurti prie alumininio 
dangalo, kurie vedė j pačią vir
šūnę, o joje gerai išaugęs perkūn
sargis.

Permetęs greitu akyračiu ap
linkumą. grįžo j koridorių, o įli
pęs j liftą pasileido apačion, kaip 
apsivogęs.

—Visai nemaniau, kad taip 
lengvai bus galima įvykdyti pla
nus, — galvojo jis. jau vykdamas 
j namus.

IV.
Už poros valandų vėl grįžo prie 

Salvo palociaus, šį kartą nešda
mas ant pečių suvyniotą laikraš
tiniam popieryj didžiulį ryšulį.

¡Priėjo prie lifto visai išvar
gęs. Pasidėjo ryšulį ir perbraukė 
negailestingai rankove per kaktą. 
Jo veidas buvo išprakaitavęs, bet 
kopiant liftu j virių apdžiuvo. 
Trim atvėjais ši kelionė buvo da
bar sutrukdyta kilų žmonių, ku
rie Irgi panaudojo tą patį liftą, 
kol jis pasiekė patį viršutinį ko
ridorių. Išlipęs greit nuskubėjo 
prie pravirų stoge durelių. Čia 
išvyniojo ryšulį. Geltonos, žalios 
ir raudonos spalvos drobė buvo

surišta, dangaus spalvos kaspinu 
su baltų raidžių įrašu ir du ap
valūs mediniai kotai. Sujungęs 
kotus iš kurių pasidarė netrinti 
pas stiebas, pririšo trispalvę dro
bę prie jo viršūnės ir iškeldamas 
į stogą ėmė lipti paskutiniaisiais 
liaptais prie perkūnsargio.

Trumpi laiptai, bet kelionė bu 
vo nelengva. ¡Po pažastimi sptm 
džiant nešulį ir tą pačia ranka 
įsitveriant j laiptelių štangel’S 
šliaužė veik pilvu. Pagaliau pri 
lipo. Apsižergė storą perkūnai a 
gio stiebą ir pristatęs kotą ėmė 
prie jo rišti. Užnerdamas paskn 
tiniuosius mazgus, netikėtai žvik 
terėjo žemyn.

Mažų, kaip nykštukų, lygsurr 
zintas kapštas vapsvų, skubia 
spietėsi būrys žmonių alėjoje. Jn 
visų galvos buvo iškeltos j virsti 
o veidai nukreipti j jį. ¡Sale ju 
stojo automobiliai ir autobusu 
Jų virtinės trugdė judėjimą.

Giedruliui paliko atlikti pasku 
tinė misija, kad būti, atsiektas 
tikslas. Atrišti dangaus ųpahos 
kaspiną ir paleisti laisvėn trijų 
spalvų emblemą.

Bet koks neapsižiūrėjimis! Pn 
rišęs kotą su trispalve drobe prie 
perkūnsargio, kaspinas paliko ir 
šuje ir tik jo galai kiek žemi m 
pakabo, bet ir taip buvo labai 
sunku pasiekti pūčiant vėjeliui.

Kartus nusi vijimas Giedruli nėr 
vavo. Prispaudęs krūtinę pi ir 
perkūnsargio ir pasistiepęs vis.tr

(Nukelta j 5-tą pusi.)

Gerbiamieji Skaitytojai, Sekite Pavizdi Laiku Apsimokančiųjų Prenumeratas. Neapsimokėjusiems Negalime

, 0 O K L Y N E PAGERBTAS 
iLB”. KORESPONDENTAS
d plaukęs New Yorkan, nuvy- 
i Lietuvių Amerikos Piliečių 
iban Brooklynan. Buvo gruo- 
Į) 31, t. y. sutikimas 1956 Me- 

Buvau perstatytas kaipo 
Įgentinos Lietuvių Balso” ko- 
l'ondentas ir jaučiau nepap- 

I malonumą girdėdamas, kaip 
tsnės kartos Lietuvos išeiviai 
pa gražiai lietuviškai, nemai- 
pmi jokių barbarizmų.
h ie turtingų vaišių kalbas pa- 
' J. Zakarauskas, Klūbo pinn. 
lys Kreivėnas, siuvėjų atsto- 
I K. S. Kundrotas, V. Zavec- 
I šv. Juozapo draugijos sekre 
Ls ir kiti.
Inn teko garbės būti perstaty 
kaipo garbės svečio rolėje, 
mane veteranai siunčia ge- 

Įsius linkėjimus “A. L. Bal- 
I ir visiems Argentinos lietu- 
118.
iiskamhėjus 24 valandai, visi 
Įavomės ir nepasijutome, kaip 
Įt prabėgo malonus vakaras su 
turingais Piliečių Klttho veikė- 
I ir jų svečiais.

Jurgis Puškorius.

LITERATŪROS POPIETĖ 
AUSTRALIJOJE

Sydnėjaus Lietuvių Plunksnos 
Klubo ruoštame literatūros vaka 
re, kuris įvyko spalio 1 d., 1955, 
Milsons Point salėje, savo kūry
bos prisiuntė Alf. Gricius ir Juo 
zas Mikštas, gyveną ne Sydnėj»-

Vakaras buvo pradėtas Bairo
no poema Child Harold, kurią 
įspūdingai padeklamavo Kauno 
Dramos Teatro aktorė p. K. 
šniukštienė — Dauguvietytė.

Trumpame žodyje apie Žodį ir 
knygas, rašytojas Vincas Kazo
kas išryškino žodžio reikšmę, o 
apie knygas kalbėjo, kaip atski
rus pasaulius, kuriuose glūdi šimt 
mečiais brandinta žmonijos išmin 
tis ir gražiausi meno kūriniai.

J. Mikšto poeziją skaitė p. Gro 
saité, V. Janavičiaus — p. K. 
šniukštienė - Dauguvietytė, Alf. 
Griciaus — St. Pauluaskas. Savo 
novelę apie gyvenimą mažame 
mieste paskaitė V. Skrinska ir sa
vo naujausios poezijos J. A. Jfl- 
ragis ir Vincas Kazokas.

Vakarą pravedė St. Skorulis. 
Uždarymo žodyje klūho pirminiu 
kas Paulius Sirgedas pareiškė pa 
dėką vakaro programos daly
viams ar kitaip prie jo suorga
nizavimo ir pravedimo prisidėju- 
siems. —M.. P.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 8565 

TE. 740 0mbú-3663
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija ir pntah’ymai.

VASAROKIT PIGIAI IR PATOGIAI
GRAŽIAUSIAME ATLANTO PTJAŽE 

Mebliuotus ch&letus ir departamentus išnuomuoja 
JUOZAS ANDZIULIS

Gaila 39 antra 4 y 5 
1ANTA TmaSfTA
Atlantida Argentina

QraL Horno» 1630 
BUENOS AIRES 

TE. 21-2403

S. L Arg. Veikimas
NAUJA SUSIVIENIJIMO 

VALDYBA
Visuotiniame SLA narių susi

rinkime, įvykusiame SLA Dr. V. 
Kudirkos vardo salėje sausio 15, 
1956, Susivienijimo Lietuvių Ar
gentinoje Centro Valdyba 1956' 
metams išrinkta sekančiai:

VI. Šimoliūnas — pirmininkas, 
Julius Oscilar— vicepintrin:, ”*-- 
Guillermo Baršauskas—sekret., 
Ona Žeižytė — H sekretorė, 
Jonas Šutinis — iždininkas.
Jonas Bukauskas (s) — II ižd.,
Valdybos nariai:
Leonas Ribikauskas, Kazimie

ras Leišys, Juozas Žabarauskas ir 
Konstancija Kučinskienė. 
Ona žeižytė, VI. Šimoliūnas, 
Sekretorė. SLA. Pirmininkas. 
Lanús Oeste, 2. 2. 1956.

VISI K0RD0B0N!
Be atskirai įvairiomis priemo

nėmis važiuojančių Kordobon tau 
tiečių. dalyvavimui SLA 6 Sky
riaus namų įkurtuvėse ir Vasa
rio 16 minėjime, vyksta ir spe
ciali ekskursija iš Buenos Aires. 
Iki šio "A. L. Balso” numerio ati 
davimo spaudon, bendrai ekskur 
sijai apsimokėjo 29 asmenys. Va 
gonas rezervuotas per Susisieki
mo Ministeriją Susivienijimo var
du.

Iškilmėse II ir 12 dd. vasario, 
dainuos ir “AITVARAI” iš Bs. 
Aires.

Ekskursantai, būkite Retiro sto 
ty 10. 2. 1956, 8 vai. be 20 minu
čių ryto. Pranas Stalioraitis,

Ekskursijos vadovas.
Statybos bendradarbių ir 

rėmėjų žiniai
Susivienijimo Liet. Arg. Kor

dobos 6 Skyrius, užbaigdamas 
naujo saliono statybą, — nutarė 
įamžinti visus savo bendradar
bius ir rėmėjus. Į specialią bron 
zinę garbės lentą bus įrašyti vi
si asmenys nupirkę statybos bonų 
nemažiau kaip už $ 1.000. Taip 
pat hus įrašytos pavardės ir pa
talpintos fotografijos j specialų 
albumą (dovanotą “A. L. Balso") 
visų tų, kurie yra prisidėję dar
bu ar parėmę pinigais saliono sta
tybą.

Gerbiami bendradarbiai ir rė
mėjai, kurie dar savo foto nepri
statė — tai prašome padaryti iki 
naujo saliono atidarymo dienos.

Kordobietis.
—Skanų Asado, kuris įvyko 

Susivienijime 18. 12. 55, — kepė 
ne vien Jonas žvirblis, Napoleo
nas Pimpė ir Jurgis Gervė, bet 
ir ketvirtas paukštis — “Vana
gas" — Pijus Tėtulis, kuris per 
klaidą nebuvo paminėtas.

DIDELIS SUJUDIMAS 
KORDOBOJE

Ryšyje su Vasario 16 paminė 
jimu ir naujo saliono atidarymu

-Vincas Sadukas (j) dirba 1. 
A. M. E. kaip braižytojas nuo šių 
metų 3 sausio atlieka karo prie
volę aviacijos puskarininkų mo
kykloje Kordoboje.

MOTINAI IR TĖVYNEI

(Atkelta iš 3-čio pusi.) 
kojų pirštais kiek daugiau galė
damas išsitempti, iškelta ranka 
jis gaudė kaspiną.

Neišmatuojamos minutės buvo 
palaužtas, kai nusitvėrė už kas
pino galo ir jį spausdamas pirš
tuose, lyg alkanas duoną, kiek 
truktelėjo. Kaspinas silpnai atsi
leido, bet Giedrulis atsiduso visa 
krūtine. Atsistojo kiek tvirčiau 
ir truktelėjo antru kart. Kaspinas 
dar kiek atsileido, bet labai neno
romis. Prisispaudė pečiu prie per 
kunsargio ir visomis jėgomis jį 
vėl truktelėjo. Bet dabar kaspi
nas užsinėrė. Apsivyniojo juo 
kiek daugiau galėdamas per del
ną ir sugniaužė pirštus kumštimi. 
Bet neužteko kairės rankos pajė
gų jį atmegzti, todėl jis užsi- 
spaudė dešiniąją, o ši, berods, iš- 
sinerdama iš kaulų taip suskau
do, kad Giedrulis sukandęs dan
tis, nelyg kam keršindamas. už
sigulė visu kūnu.

Kaspinas staigiai atsirišo ir ma 
jestotiškiausio Pietij Amerikos 
dangoraižio bokšte suplevėsavo 
didžiulė Lietuvos valstybinė vė
liava. tūkstantinės minios aky- 
vaizdoje. bet Giedrulis neišlaikęs 
lygsvaros, kaip mirtinai peršau
tas paukštis, spausdamas ranko
je kaspiną, krito į žemę.

Ties vienu automobiliu ištižo 
jo kūnas.

Arčiausiai stovėję žiūrovai pri
bėgo prie jo.

Iš po drabužių, kurie dengė mė
sos ir kaulų krūvą, sriuveno krau 
jas ir mirkdė dangaus spalvos 
kaspiną, dažydamas raudonai 
tų raidžių įrašą: “Motinai ir 
vynei”...
Montevideo, Vasario, 1956.

"Eltos" Informacijos sausio 
1956, pranešė visai mūsų tautai 
laimi skaudžią žinią, kad JAV mi 
rė didžiausias mūsų tautos litua
nistas. rašytojas, profesorius ir 
mokslininkas Vaclovas Biržiška, 
buvęs Lietuviškosios Enciklopedi 
jos vyriausias redkatorius, dirbęs 
naujai leidžiamoje Lietuvių En
ciklopedijoje Bostone.

Vaclovas Biržiška buvo gimęs 
Viekšniuose gruodžio 2. 1884, sū
nus gydytojo Antano ir Elzbietos 
Radzevičiūtės Biržiškų. Baigė 
gimnaziją Šiauliuose, juridinį fa
kultetą Petrapilio universitete. 
Studijavo bibliotekininkų mokslą 
šaniavskio universitete Maskvo
je. Nuo gimnazijos laikų rašė ir 
leido slaptus laikraščius kovai 
prieš carizmą. Brolio Mykolo 
¡trauktas į Lietuvos Socialdemo
kratų Partiją joje dirbo visą me
tų eilę.

Pirmojo pasaulinio karo metu 
tarnavo rusų kariuomenėje. Vi
suomet dirbo mokslinį darbą. 
1919 metais, bolševikams Vilnių 
užėmus buvo švietimo komisaru. 
Įkūrė suaugusiųjų gimnaziją Kau 
ne. Profesoriavo universitete. Pa
žangiuose Lietuvos laikraščiuose 
ir žurnaluose parašė tūkstančius 
si l aipsnių. Spaudos draudimo lai
kais pasirašydavo Raganium, Va- 
va. Vagabunda, Rūkorium, Skruz 
de ir kl. pseudonimais. Enciklo 
pedijonis parašė apie 4000 straips 
nių.

Visa mūsų tauta liūdi dėl Vac
lovo Biržiškos mirties. Vaclovas 
atsidūrė tremty sykiu su savo 
broliais, dabar Chieagoje gyve
nančiu prof. Viktoru Biržiška ir 
Los Angeles. Cal. gyvenančiu pro 
fesoriiim Mykolu Biržiška. Di
džiojo Lietuvos švietėjo Mykolo 
Biržiškos likimas taipgi labai 
skaudus. Partijos ir “veiksniai” 
tik savęs žiūri. Mokslininkai ba 
dauja turtingoje Amerikoje.Tra
giškai mirus Mykolo žmonai, štai 
giai mirus jo žentui, liko su ser
gančia dukra ir dviem anūkais.

Nepavydėtinas mūsų visuome
nininkų ir mokslininkų likimas.

Nadas Giedraitis.

Jonas Marcinkus, 29. I. 1956 pri- 
-gėrė. Lavoną paėmė policija. V« 

lioiiis buvo kilęs iš Raseinių aps
krities. 37 m. amžiaus.

Diena prieš tai. sausio 28, ten 
pat prigėrė Ro:ė Arbačiauskienė, 
62 m. amžiaus, atvykusi su ki
ta šeima.,

—MIRĖ Urugvajuje pereitą 
lapkričio mėnesį: Veronika Ulo- 
zaitė Stankevičienė, H. Okunevi- 
čius, F. Steponienė ir J. Savickas. 
Gruodžio mėnesį Urugvajuje mi
rė Aleksandras Damkauskas, o 
šių metų sausio mėnesį ten mirė 
Pranas Rauluškevičius ir Jonas 
čegys. D.

—ADV. IGNAS URBAITIS, 
liaudininkas iš Šiaulių, mirė Si
biro katorgoje.

—DR. PRÓF. VINCAS VIL- 
KAITIS, bu vęs Dotnuvos ž. ū. 
Akademijos rektorius, rusų pa
grobtas birželio 15, 1941, ir sn šei 
ma ištremtas Sibiran, ten mirė 
1943 metais. Mokslininkui mirus, 
jo žmona. S. Orvidaitė-Vilkaitie- 
nė, gavo nervų priepuolį ir vė
liau mirė. Tremty liko našlaičiai 
Vidutis ir Audangė, tuomet nei 
vienas 10 metų nepasiekę jų vai-

'sasaszsKasasasaszsasasHsasBSRSis?
EVANGELIJOS TIESOS

ha I 
Tė-

TEXTIL BRAŽĖNAS
Audžia ir parduoda urmo kai
nomis siuvykloms ir krautu

vėms visų rūšių klijonkes 
(“entre telas”) 
TUCUMAN 3718 

MONTE CHINGOLO

JONAS TOMAŠIŪNAS 
KONSTRUKTORIUS 

Namą statyba visokio stiliaus ir 
'• Chalets ”. Pasiteiraukite. 

Pje. Alejandro Korna 4180.

ANT. LEVANAVIČIUB
Canadá 2025 — V. Industrial 

Lanús Oeste
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir šilkinių mekstina- 
kų pasirinkimas. Pildomi už

sakymai.

tuvią Klube, Av. Boedo 737,Bs. Aires

A. A. JUOZAS VEPŠTAS, 
miręs Urugvajuje gruodžio 
1955 m. Buvo kilęs nuo Panevė
žio. Savu laiku dirbo Klaipėdo
je ir turėjo kiną Palangoj. Urug
vajuje dirbo viešbučiuose ir šiek 

tiek vertėsi prekyba.

8,

—ANTANAS ŽVINGILAS, 1905 
metais įsteigusis "Keleivį" Bosto 
ne ir po 3 metų perleidęs jį Ge
gužiui su Michelsonu, mirė savo 
ūkyje, Jewett, Conn. 20. 12 55, 
palikdamas žmoną Jievą, tris sū
nus ir dukterį. Kultūrininkas 
Žvingilas buvo gimęs 1870 m. Ma 
tuliškiuose, Vilkaviškio apskrity; 
į JAV atvyko 1891 m. Dabar 
“’Keh’ivį" leidžia A. L. Soc. ¡Saj., 
kuriai jį padovanojo Miehelso- 
nas, p<> Gegužio mirties.
- DR. ANTANAS ŽVIRONAS, 

VI) universiteto profesorius, uo
lus :.< cialdcmokriiliis. 55 m. am
žiaus. bolševikų nukankintas Si

Žvironas pakar-

niav:;-Sleževičiaus vyriausybės nu

PRIGĖRĖ DU LIETUVIAI
“KAUNE”

Gerui papietavęs ir nuėjęs išsi
maudyti sūraus vandens baseine 
‘ Kaunas", lietuvis naujakurys,

TIKROJI LAISVĖ
—Laisvė! Laisvė!— šaukė tau

tos po 1914 metų karo, nusikra- 
ėiusios nuo savęs kitų tautų jun
gą. - Laisvė!-- šaukė taip pat 
kaikurios tautos ir po šio karo, 
iškovojusios galimybę susidaryti 
savo valstybes ir tvarkytis savis 
loviai. Senosios valstybės, kurios 
neturėjo progos patirti svetimų 
šeimininkų “globos", su entuzi- 
jazmu irgi pritaria toms naujo
sioms, šaukdamos kartu su jo
mis: Laisvė! Laisvė! Ir taip per 
šimtmečius skamba tas žodis pa
saulyje, kartojamas nuolatos mi 
lijonų lūpų. •

Bet ar ištikrųjų toji laisvė žino 
nč.se egzistuoją? Atvirai kalbant, 
galima pasakyti kad ne.

■Štai tų visų valstybių "laisva
sis” pilietis, pareidamas. į namus 
kasdien girtas, muša savo žmoną 
ir vaikus. Štai tps tautinės lais
vės bendri kovotojai užsidegė pa 
vydu ir meluodami, spendžia vie 
nas antram pinkles dėl išsilaiky
mo savo autoritetingose vietose. 
Ten vėl, anie religingieji tėvai iš 
varė iš namų savo dukterį, už tai 
kad ji pasekė Kristų, priimdama 
Jo mokslą. Anas kaimynas, iš ne 
apykantos, daro visokius nemalo
numus gretutiniam kaimynui, už 
tai. kad pastarasis ne tokios re
ligijos, kaip jis. Vėl kitas, be jo
kios priežasties skriaudžia savo 
artimą ir daro jam visokias ne
teisybes. Ir taip, tų visų “laisvų
jų" valstybių kiekvienoj šeimoj, 
kiekvienuose namuose, verda nuo 
latiné kova, kadangi dauguma jų 
piliečių, būdami vergais, alkoho
lio, egoizmo, politikos, įvairių re 
ligi,jų. visokių blogų ydų ir pik
tenybės, patys neturi tos laisvės, 
kurios vardui kelia ovacijas, to
dėl jie, ir visus kitus, kurie tik 
po jų ranka papuola, padaro savo 
belasiviais.

Bet Jėzus Kristus atėjo j šį pa 
šaulį suteikti žmonijai tikrąją 
laisvę. Visi, kurie priima Jo moks 
lą. Jo doktrynas. Jo auką pada
rytą Golgotoj, Jo prisakymus, tie 
tampa laisvi nuo visų savo blogy 
bių ir kalčių. Būdami paklusnūs 
savo Išganytojui ir įvertindami 
tą Jo jiems suteiktą išlaisvinimą, 
jie visada dega meile Jam ir sa
vo artimui, nepaliaudami dėkoti 
Jam už suteiktas jiems jėgas nu
galėti savyje nuodėmes. Ir kada 
per Jėzu Kristi.i. per Jo Evange
liją. išsilaisvins kiekvienas šios 
žemės gyventojas nuo visų tų ne 
labumų, tada subujos toji tikroji 

cien atskiriems asine 
visoms valstybėms ir

ANTANAS JURGELAITIS I
Baldų, langų, durų fabr. sav. i 
Platformos vėjo malūnams. I

La Rioja 2493 — 4 de Janio

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickaa, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741

BOULOGNE — SUR MER ,
Uriarte 3046

Ibius, bet 
įnirtoms.

"Jei pasiliksite mano moksle, 
tai būsite tikri mano mokiniai: 
pažinsite tiesą, ir tiesa padarys 
jus laisvus"— sako Jėzus Kris
tus. (Ev. šv. Jono, 8:31-3’2)

Evangėlijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070: 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733) Avellaneda. 
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI!

J Dienomis LINKSMOS K.A.LN.A.V.A.L.A.I!



ARGENTINOJ LIETUVIŲ BALSAS Vakario 2 d., 1936 m., N»

VIETOS KRONIKA PADĖKA URUGVAJAUS 
LIETUVIAMS

TREJOS LIETUVIŲ 
VESTUVES

viso- 
nuo 

vasa

ARTIMIAUSI LIETUVIŲ 
PARENGIMAI

Lietuvių Klubas, Boedo 737 
(T. E. 97 — 4444)

KARNAVALAI — 
mis karnavalų dienomis — 
šeštadienio iki antradienio,
rio 11 — 14 dd. imtinai. Bus daug 
svečių iš Comodoro Rivadavia ir 
iš užsienių. Karnavaluose links
minkimės Lietuvių Klube!

Vasario 18, Lietuvių Klūbe kar 
navnlinių šokių nebus, kadangi tą 
dieną įvyksta bendras Vasario 
šešioliktos minėjimas Avellane
dos Lietuvių Salėj.

LIETUVIU CENTRO 
NAUJIENOS

-'Lietuvių Statybos firmų ži
niai pranešame, kad “cemento ar 
mudo" darbams priimami paniū- 
limai; planus atsiimti galima iki 
vasario II, 1956.

—LC. vicepirm. K. Burba savo 
autu, sykiu su pp. Juozu Svenčio 
niu ir Juozu Zavicku pradėjo lan 
kyti Šiaurinės Bs. As. srities lie
tuvius, priimdami lėšas LC. sta- 
t vbai.

ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 25 D., 
21 vai. Estijos Nepriklausomybės 
minėjimas, kurį rengia Draugija 
Estonia. Kviečiami dalyvauti vi
si pabalį iečiai. Po oficialios pro
gramos bus šokini, plokštelių mu 
zikai griežiant. Įėjimas laisvas ir 
nemokamas estams, latviams ir 
lietuviams.

Trečiadienių vakarais pa 
ludliečių susiėjimai ir knygų pa
sikeitimai

KARNAVALINIAI ŠOKIAI 
LIETUVIŲ CENTRE 

Tabaré 6950 — Buenos Aires 
i vyks VASARIO mėnesio, 1956 

18, 19, 25 ir 26 DIENOMIS
PAŠTABA: Vasario 18, šokių va 
karas Lietuvių Centre prasidės 

vai., kad nepakenkti Lietuvos

Dėjimui.
Visus geros nuotaikos mėgėjus 

kviečiame dalyvauti
KARNAVALINIUOSE 

LIETUVIŲ CENTRO 
PARENGIMUOSE

LC. Parengimų Komisija.

LC. Statybos Komisija.
PADĖKA

LC. Jaunimo Komisijai už pa
sekmingą parengimų 28. L 1956. 
".loe Milán" orkestro vedėjui J. 
Mikėnui, už talkinimų bilietų ka
soje ir 1.1. A. Ruplėnui, J. Buč
kiui. L. Aglinskui. D. Brnžioniui. 
f . Viteikiui, o taipgi dirbusiems 
bufete pp. Jelinskams (kurie ne 
mokamai dirba vasario ir dirbs 
kovo mėnesį taip pat), S. Kriok
liui, A. Rinkevičiui ir A. 'Smitui
- širdingai dėkojame.

Pageidautina, kad LC. parengi
mais vadovautu jaunimas.

LC. Valdyba.
— LC. nariai A. Vaicekėnas ir 

A. Juronis baigia sveikti savo šei
mų židiniuose.

"LC. nario mokestį nariai ga
li sumokėti LC. patalpose šešta- 
dienias ir sekmadieniais nuo 18 
iki 21 vai. J. Gradeckas, LC. ižd.

KARNAVALŲ ŠOKIAI
Lietuvių Centre, Tabaré 6950, 

Buenos Aires karnavaliniai šo
kiai Įvyks vasario 18, 19, 25 ir 26 
dienomis.

Kad nepakenkti Lietuvos Ne
priklausomybės minėjimui, LC. 
šokiai vasario 18 d. prasidės 23

foŠtadienį, sausio 28, 1956, Auš 
oh Vartų parapijos bažnyčioj, 
žinomu, po apsivedimo Civilinia

me Registre), moterystės ryšiais 
lapo sujungtos trys gražios lietu
vių jaunuolių poros. Trys puoš- 

_ ___ __ —__ ___ _ vestuvių vakarienės įvyko 
kikučio"reikalais, buvome sutik «kirtingose !ĮalėKe- JT?
t i su lietuvišku nuoširdumu. As
meniškai įsitikinome, kad visi gy 
vai Įdomaujasi apie Argentinoje 
gyvenančius tautiečius ir ypač 
apie tautiniai kultūrinĮ veikimu 
Apie tai teks parašyti atskirai, o 
tuo tarpu — visiems, su kuriais 
teko susitikti — didelis lietuviš
kas nuoširdus AČIŪ!

O. ir Pr. Ožinskai, 
"A. L. Balso" leidėjui.

Šiuo reiškiame viešą padėkų 
Urugvajaus lietuviams už paro
dytų. didelj nuoširdumą ir vaišm 
gumą mums, po 4 metų pertrau
kos, apsilankius Urugvajaus lie 
tuvių kolonijoje.

Visur, kur tik teko lankytis c.

STILIZUOTAS IR MODĘRNIBKAS 
KĖDES

Stipriai ir Nebrangiai dirba
KAZIMIERAS MA8LI0NI8
(Jaunavedüams nuolaida)

COSQUIN 5343, V. Riachuelo, Bs. Aires

■¿ri

—Vincas Kuraitis ir Dominin
kas Kryžiokas, atostogas pralei
do Urugvajuje. Grįžo patenkin
ti. Be sostinės, Montevideo, lie
tuvių, aplankė lietuvius ūkinin
kus A. .1. Gaulevičius, Paulaus
kus ir kt. Už atydumų dėkoja 
jiems, o taipgi pp. Vėlyviams, Mi 
niauskams. Subačiams, Krasins- 
kains, Antanukams ir kitiems ma
loniems Urugvajaus lietuviams.

—Petras Sikeris yra 
kas “Kultūros” Klūbo, 
ka fabrikanto Julijono 
kitų prekybininkų bei 
ninku įsigijo nuosavius 
sporto aikšte gatvėje 
520, Bernai, GR.

—Feliksas Batvinis,
lis savo namuose c. Paraná 4817, 
Berisso, G R., prašo atsiliepti Būt 
kiūtę, sykiu su juom atvykusią 
iš Lietuvos 1935 metais.

—Kun. Prof. Zenonas Ignata
vičius, kilęs iš Vilkijos, gyvenan
tis Rio de Janeiro, keletą savai
čių viešėjo Argentinoje.

—Povilas Daratėnas atostogas 
praleido Rio Ceballos ir Palšių 
pensione “Lituania”, prie ežero 
Cnlamuchita.

—Berisiečiai V. S. Skikai su 
sūnum vasarojo Caruhe. Aplan
kė pp. Senulius Tandilyje, ten 
sutiko kariuomenėj tarnaujantį 
studentą V. Stundžią. F. O. Že
maičiai vasarojo Caruhe. P. Stun 
džiai, P. Glemža ir A. Pamparas 
vasarojo Mar del Plato,).

—Antanas Stukas jau antras 
mėnesis gydomas ligoninėje Zu- 
I ii zar reta, salė 2, lova 3.

—Antanas Jucys, susižeidęs 
prie savo namo statybos gydosi 
Mėsos Industrijos Sanatorijoj, La 
Plotoj. Juozas Bukauskas baigia 
gydytis savo namuose.

—Jonas Juozapaitis, gyvenan
tis Argentinoje, pajieškomas L. 
Juozapaitytės, gyvenančios Kana 
Joje. Kreiptis “ALB”. Redakci
jai'.
• IŠNUOMOJU KAMBARĮ ve
dusiai porai. Teirautis vietoje: 
Sres. Vaišvydas, c. Suipacha, es 
quina Pellegrini, Espeletta, GR. 
(Trečioj kvadroj nuo stoties).

pirminin- 
kuris dė- 
Ilgūno ir 
pramoni- 
namus su 
Congreso

gyvenan-

M. BALTAITYTÉ — FREY
> Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda patarimas 
gimdyvėms visą dieną.

Chaco 2158 — Valentín Alsina

PENSIONAS „LITUANIA’’

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi ii anks
to ušsisakyti kambarius. „Li
tuania ", prie pat ežero Cala- 
muchita, turi geriausius pa
togumus savo skaitlingiems 

vasarotojams.

LC. Parengimų Komisija.
LAIŠKAS “ALB”. REDAKCIJAI

Lietuvių Centro Valdyba, ap
svarsčius tilpusias Argentinos Lie 
tuvių Spaudoje Lietuvių Centrui 
nepalankias žinias, Valdyba pra
neša plačiai visuomenei, kad jos 
narių tarpe nėra nei vieno kad 
ją išnaudotų vienokiu ar kitokiu 
būdu.

Lietuvių Centras atsakomingas 
yra už. jos valdybos pranešimus 
ir jos pasirašytus raštus.

Su pagarba,
B. Petruaskaitė, A. A. Mičiūdas, 
Sekretorė. Pirmininkas.
Buenos Aires, Sausio 15 d., 1956.

—Napoleonas Katinas, Juozas 
Kanapinskas ir dar keletas desėt- 
kų Buenos Aires lietuvių šeimy
nų vyksta į 'Kordobą dalyvauti 
SLA 6 Skyriaus namų atidaryme 
ir Vasario 16 minėjime, kuris 
įvyks 11. 2. 1956.

—Jeronimas Miliauskas, gimi
nių pajieškomas, prašomas atsi
liepti pas p. J. Kanapinską, C’a- 
mneua 78, Bs. Aires; TE. 63-8575.

—Antanas Vajiega iš Rosario 
tarnauja Argentinos laivyne kai
po leitenantas.

—St. Povilonis su šeima atos
togavo Entre Ríos provincijoje.

—Edvardas Vaitkevičius, susi
siekimo inspektorius, po ehirnrgi 
nes operacijos grįžo i savo šeimos 
židinį.

—'Stasys Tatoris, dirbęs fabri
ke Alcon, išėjo pensijon.

—Vytautas Badžius, statybos 
technikas, iš Mendozos persikelia 
sostinėm Būdamas Čilės mieste 
Santiago, p. Sadžius parašė ko
respondenciją "A. L. Balsui", iš
vardindamas to Čilės miesto lie
tuvius. Iš "ALB". ją perspausdi
no Elta. Paskui nukartojo ir ki
ti kolegos.

—Pedro van Blet, olandų kil
mės tėvo ir Marijos Veisaitės sū
nus iš Campana išėjo atlikti ka
rinės tarnybos prievolę 
nos kariuomenėje.

—Juozas Sviderskas, 
Svidersko sūnus, šiemet 
dicinos fakultetą Buenos Aires 
universitete. Būsiantis gydytojas 
puikiai kalba lietuviškai ir gyve 
na sykiu su savo tėvais jų na
muose, Susivienijimo Lietuvių Ar 
gentinoje kaiminystėje.
• PARDUODU 3 HA ŪKĮ 
prie R. Matanza, su gyv. namais, 
400 vaismedžių, daug paukščių, 
2 bomb. vand., aptverta, užsėta 
ir apsodyta, už $ 120.000. Teirau
tis pas savininką: St. Gridziuška, 
calle Rioja 246, Bs. Aires (38-9)

Argenti-

Vaclovo 
haigs m c

KARNAVALINIAI ŠOKIAI 
LIETUVIŲ KLŪBE

Iš Comodoro Rivadavia, Monie 
video ir dar iš tolimesnių vieto
vių karnavalams į Buenos Aires 
atvyksta daug lietuvių šeimynų 
ir jaunimo. Visi jie susitiks Bs. 
Aires Lietuvių Klūbe, Boedo 737, 
\isoniis karnavalų dienomis, pra 
dedant šeštadieniu, vasario 11.

Visus maloniai kviečia —
Lietuvių Klūbas.

—Albinas Yosys, saldainių fa
brikantas, e. Brasil 1008, Lanns. 
gamina saldainius ir pagal Lie
tuvos receptus. Karnavalams, 
draugijoms ir bendrai didesniais 
kiekiais parduoda urmo kaino
mis. Kuomet pas jus bus svečių, 
neužmirškite parsivežti Albino 
saldainių.

—Vilius Rindokas, švedų laivo 
b’redrika jūrininkas, tauragiškis, 
lankėsi Lietuvių Klūbe, kur su
sitiko su bendrais pažįstamais iš 
tremties laikų, praleistų Vokieti
joje.

—Inž. Jonas Čekanauskas 25. !. 
1956 suruošė vaišes Buenos Aires 
“Taharise”, išleistuvėms iš vien
gungių luomo savo raštinės tar
nautojo Ed. Radionovo ir jo su
žadėtinės J. Šimėnaitės. Dalyva
vo visa eilė pp. Čekanauskų kvies 
tų šeimynų.

—Alberto Brazio 12 metų am
žiaus sukakties proga 8. I. 56 jo 
tėvų namuose Villa Real įvyko 
gražios vaišės, dalyvaujant pilo
no Brazio šeimos ir jų sūnaus Al 
berto mokslo draugams. Paima.

—Aleksandras Čepas, kuris su 
savo tėvu p. Pranu Čepu turi 
komercinių medžio įrengimų krau 
tuvėms dirbtuvę, kūčių dieno
je susižiedavo su Argentinoje gi- ) 
musía lietuvaite.

—B. Paždagiai su dukra Bs. 
Aires universiteto studente vasa
rojo Mar del Plata pajūry.

—P. Mironai su sekretore Zur- 
baite savu autu aplankė Mar del 
Plata pajūrį, atostogų proga.

—Ig. S. Kazlauskai, apari sa
vo namų Wildéje. pasistatė gra
žią vilaitę Monte Grande.

—P. Juknai, turinti gražius na 
mus Widéje, stato kitą narna sa
vo ūkyje Artūro Seguí, prie Vi
lla Elisa.

—Vincas Padaiga, su savo šei
ma gyvenantis Cadorna 384. \Vil- 
de. savo namuose turi vyrų kir
pyklą.

—Moterų grožio salioną \V Ide 
je visa metų eilė savo namuose 
turi ponia Olga Jasiulytė- Vit
kauskienė. Cadorna 85: TE. 207- 
7665.

—J. Lapinskas, dirbantis kai
po kooperatyvo sargas Comodoro 
Rivadavia. nori parduoti savo 
namą ir sykiu su žmona ir sūnum 
išvykti rusų okupuoto» Lietuvon. 
Kaimynai mano, kad jis labai 
klysta, taip planuodamas. Ne 
tik nustoja pensijos teisės, bet 
ii šeimą nelaimėn įtraukia. R. S.

—V. M. Januškevičiai ir Mar
ta Plesterninkienė grįžo iš Mar 
del Plata pajūrio.

—P. E. Krapovickai atostoųau-
' ja pas savo sūnų, prof. A. Kra- 

opvicką Kordoboje.

čiai visus jaunavedžius gausiai 
opdovanojo.

Eduardo Radionovo su panele 
Jadvyga Šimėnaite vestuvių va
karienė įvyko Buenos Aires Lie- : 
tuvių Klūbe. Svotais buvo P. į 
Paulauskaitės vyras Sr. Rodolfo 
Mariñoni ir jaunojo sesutė, ponia 
Marytė Radionovaitė Laučienė, 
iš Rio Negro provincijos, atvy
kusi sykiu su savo vyru, med. 
gyd. Dr. A. Laucium ir sūneliu 
Kęstučiu. Matėsi nuotakos tėvai 
Juozas ir Domicėlė Žibikaitė Ši
mėnai, Inž. J. Čekanauskas su po 
nia ir dukra moksleive Olgita, .1. 
Povilauskai, kun. klebonas P. : 
Garšva. P. Lukošiūnai, “ALB”. į 
leidėjai Pr. O. Ožinskai, red. K. : 
Norkus, Vyt. Balčiūnas su ponia. 
V. ‘Sejonaitė su savo vyru A. 
Duch, Osv. Iršiai, P. S. Paulaus
kai. T. V. Leknickai, J. Urbonai, 
K. Kureikiai, K. Kisieliai, A. O. 
Repečkai, J. A. Černiauskai, 'St. 
Rakauskas, M. A. Godi, Vese- 

liai .su sūnum ir kt.
Povestuvinei kelionei jaunave

džiai išvyko į San Carlos de Ba- 
riloche.

Adolfo Adomaičio su panele Al 
da Vaišvilaite vestuvių vakarienė 
įvyko saliom* Cristal, Lanús. Svo
čia buvo jaunosios teta P. Trimo
nienė, o svotas Al. 'Petravičius. 
Dalyvavo jaunosios tėvai ir abie
jų jaunavedžių kviestieji svečiai.

Medaus mėnesį jaunavedžiai lei 
džia Kordobos kalnuose.

Jono šimkevičiaus su panele 
Elena Martinėnaite (Marcinian) 
vestuvių vakarienė įvyko lietuvių 
'parapijos salėje, Avellanedoje. 
Svočia buvo jaunojo mamytė, po
nia Jadvyga Petkevičiūtė ir jau
nosios tėvas Pranas Marcinian. 
Dalyvavo abiejų jaunavedžių tė
vai, giminės ir draugai, kurių tar 
pe matėsi, pp. Andriuškų, Burbų, 
Burokų, Galickų, Urbiečių ir ki
tos šeijnynos.

Jauhieji ŠimkeviČiai pasirinko 
Mar del Platų ir Atlantida Ar
gentina' pajūrį savo povestuvinei 
kelionei.

Jaunieji Radionovai abu gimę 
Lietuvoj. Ponia Jadvyga tėvų at 
si vežta 1936 metais; Eduardas at
vykęs iš tremties.

Ponia Adomaitienė taip pat gi
musi Lietuvoj, o jaunavedys Adei 
tas atvykęs iš tremties.

Abu jaunieji Šimkevičiai yra 
gimę Argentinoje. Jono tėvaiže- 
m iciai. o Elenutės atvykę iš po 
lenkų okupacijos.

Visoms trims gražioms lietuvių 
jaunavedžių poroms linkėtina lai 
mingų ir ilgiausių metų!

E. Radviliškietė.
—Konstantinas ir Honorata Ara 

simavičiai vasarojo Mar del Pla
tu pajūry.

—Stasys Markuškis ir šiemet 
atostogoms pasirinko Calamuchi- 
ta ežero pakrantes, apsistodamas 
pp. Palšių pensione "Lituania".

DR. Margeles BERTHOLDS 
•'Pavyzdinio Vidaus Ligų Ins

tituto” gydytojas 
Laprida 1386, Dto. 1, Bs. As.

(Kampas Santa Fé: Subte 
‘ ‘Agüero’’)

Sutarti valandą TE. 84-4209 
Priima nuo pirmadienio iki penk

tadienio nuo 15 iki 20 vai.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymas 
Kvotimai

ARONAS RESNIKAB 
Laikrodininkas ¡r auksorius 

Parduoda ir pertaisė laikrodžius ir 
brangenybes. Perdirba žiedus ir 

perka auksą 
Corrientes 6649 - Buenos Aires

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. FOTO — APARATAI
Savo Laboratorijoje priima: 

aežtadleniais nuo 13 —17 
Sekmadieniais nuo 11 —13

Gral. M. ACHA 876, Morón, 
(Frente Club P omon*)

Casilla Correo 42, Morón FNDF8

Calle VIEYTBS‘1789 (Puente 
Barracas), Bs. As. TE. 21-0265

P. LUKOŠIŪNO 
vyrų ir moterų rūbų 
SIUVYKLA 

8go. del Estero 536, II p. 
TE. 37-4337 — Buenos Aires 
Siuva pagal naujausias madas.

FIAMBRERIA “A NITĄ“ 
Independencia 1300,

TE. 26 - 2540. Be. Aireé' 
O. BLIUJŪTA—PRIOHODKO, aav. 
Didelis maiste ir gėrimų pasirinki
mas. Didesnius užsakymus dasta* 

tom Į namus.

NIKODEMA8 LEIPUS

Garantuotai taiso laikrodžius. 
Daro ir perdirba žiedu*. 

Palankus vyksta Į namus. 

Cangallo 192 — Temperley 
Telefonas: 243-4702

Telegrafinis adresas: Maraire — Bairi s

Airemar
PABALTIEČIŲ TURIZMO IR TARPININKAVIMO 

BIURAS

• Pasų sutvarkymas ir visų dokumentų išgavimas.
• Parduodamos laivakortės ir lėktuvų bilietai.
• Laivakortės atsikvietimui iš visur. (Llamadas).
• Turizmo reikalų sutvarkymas šaly ir užsienin.
• Vietų rezervavimas. Kalbama įvairiomis kalbomis.
LA VALLE 441 BUENOS AIRES T. E. 32 - 98:8

Dionizo Rikardo ir Adelės Grigaitytės Jasiulių pirmagimės dukrelės, Ste 
Maris, krikštynos, Įvykusios 15. I. 1956. Pakrikštijo kun. Izidorius Grigu 
Aušros Vartų parapijos bažnyčioje, Avellanedoj. Nuotraukoje — vaišes ¡ 
rapijos salėje. Stella Maris matosi tarpe savo krikšto tėvų, Vitalio ir T 
filis Senkiūtės Gurevičių. Svečių tarpe matėsi kun. Iz. Grigaitis, Tėvai) 
rijonai Garšva, Černiauskas, Margis ir Palubinskas, red. K. Norkus, gea 
Daukantas, Nekrošai su sūnum, Žakai su dukra, Paždagiai su dukra, Lūžti 
sūnum, Witkauskai su sūnum ir dukromis, B. Jasiulienė, P. Jelinskai (t), 
Jelinskai (s), J. Gvalda, B. ir V. Survilai, B. ir A. Deveikiai, Maimom 
Butkevičiai, Žukauskai, Urbaitis, Tamoliūnai, P. Martlnėnienė, P. Tamsi 
nienė, Kaminskai, Vikius, Elba Zenobia su sužadėtiniu O. Francaro, A. I 
rana su žmona, Kalpokai su sūnum, T. Mendik su žmona, P. Gudelevičins, 
Baisa su žmona, Vincas Grigaitis su žmona, A. Gaido Ir Irt. Turtingi) t 
šių metu pakelta daug taurių už Stella Maris, už jos tėvus, “abuelos" 
krikšto tėvus. (Foto: Prano Les.-¡m

Adolfas Adomaitis, kėdžių fabriko darbų vedėjas, 21. I. 1956, P. Šakalį 
ko (Suvalkiečių Klūbo) restorane, atsisveikino su savo draugais, (kadangi 
savaitės nuo tos dienos sukūrė šeimos židinį su panele Aldona Vaišvila 
A. Adomaičio priešvestuviniame atsisveikinime dalyvavo sekantieji tM 
člai: L. Avulls, K. Arasimavičius, A. Audzevičius, Z. Artmonas, A. ėipl 
J. čiolnas, K. Černiauskas, V. Jusaitis, Z. Jaunius, V. Jokubauskas, A 1 
šas, J. Krikščiūnas, J. Maslaveckas, Ap. Naujokas, Andr. Naujokas, J.l 
raitis, Vyt. Petronaitis, A. Petravičius, A. Rastauskas, P. Senkus, L. laul 
R. VedegyS, A. Varškys, J. Zubrlckas

Restoranas “DOS AMIGOS** 
PASEO COLON 449 Bs. A> 
K. Paulauskai ir A. Degalu 

T. E. 33 - Avenida - 3202 
Puikūs valgiai, baras, reser

vada! šeimynoms

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA 
JUOZAS GUČAS
Savininkas 

Užsieninės Ir vietinės medžiagos;
Moderniškas rūbų pasiuvimas 

Kainos prieinamos — užtikrina 
kltjentų patenkinimą 

Santos Dumont 2474, Bs. Aires 
TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS 
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatui 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmų ir rttlių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir Į grstimus priemiesčius. 
ADBB8AI:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 

(Aukžtuma: Rivadavia 10,000)

ir “A. L. B.” red. K. Norkus.
(Forto: .luoto Zub icl

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa “CAPICUA 

Parduoda loterijos bilietus, mok] 
lomi reikmenis, žaislus, etc.

PETRAS VAIOEKONIS, gar. 
Warnes 378 Villa C: ef

DESPENSA “LA FÍ
ANTANAS BUNDINB 

Savininkas 
Šviežias valgomas prekės ir i' 
alų bei vyną gausite pas m s 
giau negu kitur. Pralota apU 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 41 
TE. 72 - 4029 — Buenos Aii

Dc. E. LEVIN Ai 
Lietuvi» gydrtoja»—chirarį 
DiplomnotM Berlyno ir Cordo 
univmitetaoM, būvąs Bourio 
zoninės klinikos vedijas. 0» 
Hospital de Clínicas, Sala 4 
toja*, kalbantis lietuvtikai, príi 
Alrdies, aorta ir kt. ligą li«<« 

savo konsultorijoja. 
nuo 15 iki 15 val.

Callao 545 — TE. 85-866!

Impr. * ‘L* Vos* J. I*. Šnarai 8554, B®. A&
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